

Dziennik ...
Dodatek ...
 W ...
 w Państwie Austriackim (pocztą)
 rocznic ...
 półrocznic ...
 kwartalnic ...
 miesięcznic ...
 Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem
 w Krakowie
 w Państwie Austriackim (pocztą)
 rocznic ...
 półrocznic ...
 kwartalnic ...
 miesięcznic ...
 Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.
 OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty-
 czące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprządaży, kupna, dzierżaw itp
 za opłatą:
 Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr
 Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. na opłatę stałą za
 każdorazowe umieszczenie.
 Listy z pieniędzmi proumerycyjnymi i inseratowem przesyłane być winny
 franko do Biura Ekspedycji *Czasu*.
 Listy reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu
 Listy niefrankowane nieprzyjmują się.
 Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 17 kwietnia

RAPORT

hr. de Rayneval do hr. Walewskiego.

(Ciąg dalszy).

„Organizacja municypalna niemniej była przed-
 miotem zupełnej reformy. Interes miejscowe żywo
 zajmują ludność włoską, która w nich wyraźnie ma
 zamiłowaniem. Niepodobna było dostateczniej odpowie-
 dzieć tej wyjątkowej potrzebie, niżli tego nowa or-
 ganizacja dokonała.

„Mieszkańcy najwyżej w gminie opodatkowani,
 wręcz z tymi którzy osiągnęli wyższe stopnie uni-
 wersyteckie, tworzą ciało wyborcze mianujące wprost
 radców municypalnych. Ostatni spisują drugą wy-
 borczą listę kandydatów, z pomiędzy których wła-
 dza rządowa wybiera radców prowincjonalnych. Ci
 znów w taki sam sposób przekazują wyborowi Oj-
 ca ś. członków do rady finansów. Równie rady
 gminne, jak rady prowincjonalne rozwiązane mają rękę
 w tworzeniu i wydatkach zasobów.

„Fundusami gminy lub prowincji nierozrządzają
 reprezentanci rządu. Obowiązek ten przypada komi-
 saryj wykonawczej, wybranej przez Radę, która
 przedstawia a która nieustająco pozostaje w ze-
 braniu przez ciąg przerwy od jednego do drugiego
 posiedzenia. Delegaci czyli prefekci mają tylko wła-
 dzę dozorczą i nie biorą bezpośredniego udziału
 w załatwieniu spraw gminnych i prowincjonalnych.
 System ten przyczynił się do wielu rozmaitych u-
 lepszeń w państwie papieżkim, dzięki jemu poro-
 biono liczne gościńce, co nie małem jest dobro-
 dziejstwem, i nie w jednej gałęzi otworzono drogę
 postępowi. W niektórych jednakże punktach zwi-
 chnęła się równowaga pomiędzy dochodami i wy-
 datkami. Małe miasteczka mianowicie przedsięwzię-
 ły budowę teatrów; ztąd zachodzi dziś pytanie, czy
 niewypadałoby ściśle granice władzy municypal-
 nej, rozciągając nad nią nadzór władzy rządowej.
 W innych ośrodkach i w innym kraju, podobne reformy
 i instytucje przyniosłyby sławę swemu twórcy.

„Wewnątrz, każda koncesja nowa przyczyniała
 się do stopniowania wymagań. Zewnątrz, ważne te
 zmiany zaprowadzone w dawnym porządku rzeczy i
 niestannym usiłowania rządu papieżkiego, aby po-
 prawić los swych poddanych, zupełnie pozostały
 niedostępnymi. Miano jedynie uszy dla wykrzyknik-
 ów nieukontentowania, dla niestannych potwarzy,
 szerzonych przez prasę belgijską i piemoncką. Tam
 to opinia publiczna zerpała swe przekonania i po-
 nimmo najbardziej sprawdzonych faktów powszechnem
 jest wszędzie a szczególnie w Anglii zdaniem, że
 rząd papieżki nie dla swych poddanych nie uczynił
 niezbaczając bynajmniej z toru ubiegłych wieków.
 Wszakże dotąd ulepszenia zaprowadzone w or-
 ganizmie samej administracji, nadmiernie jeszcze
 muszą o działaniu rządu i osiągniętych przez nie
 skutkach.

„Przedewszystkiem przyznajemy, że nigdy duch
 większej łaskawości nieprzewodniczył restauracji.
 Żadna zemsta niedosięga tych, którzy obali rząd
 papieżki, żadna surowość względem nich zastosowa-
 ną nie została. Papież odjął im tylko możliwość
 szkodzenia, wydalając ich z kraju. Żadnych nie było
 uwień, żadnego procesu; z wyjątkiem jedynie o-

sób, które w skutek koniecznego z ich strony na-
 legania aby ich sądzono, zostały skazane i za całą
 karę, otrzymały paszporta. Co do zacieklých spis-
 ków wynikłych po powrocie Papieża, musiał on su-
 rowiej przeciw nim wystąpić, również jak przeciw
 mordom, będącym ich następstwem. Surowość ta
 opierała się jednak ściśle na prawie i nigdy Ojciec
 św. niezaniebował łagodzić wyroków. Znaczna li-
 cza osób najwinniejszych, otrzymała po pewnym
 upływie czasu wolność, z warunkiem opuszczenia
 kraju. Trudno jest w tej chwili oznaczyć dokładną
 cyfrę tych, którym wzbroniony jest powrót do pań-
 stwa rzymskiego z powodów politycznych, lecz co
 się tyczy sprawców rewolucji 1849 roku, liczba ich
 niedochodzi stu. Ta niesłychana łagodność nieprze-
 szkodziła jednakże, iż z trybunału angielskiej oskar-
 żano rząd papieżki o okrucieństwo.

„Wracam do kwestyj administracyjnych. Trudno-
 ści finansowe nader były wielkie. Wiadomo co ko-
 ształy rewolucje. Rzeczpospolita rzymska, aby o-
 pedzić swe wydatki utworzyła pieniądze papierowe,
 których wartość w krótko uległa zmniejszeniu. Rząd
 papieżki nie wahał się uznać tych asygnatów i przed-
 sięwzięty wyprowadzić je z obiegu za pomocą wy-
 kupna. Operacja powiodła się, jakkolwiek summa
 była nader znaczna. Dosięgała ona 7 milionów (sku-
 dów), nieco zatem więcej niż ogół rocznego docho-
 du państwa wynosi. Ten sam stosunek byłby po-
 chłoniął we Francji 800 do 900 milionów. Dziś a-
 sygnaty znikły, a bilety bankowe państwa rzymskie-
 go, jedyny papiery będące w kursie, mają wartość
 równą monecie brzączącej i stoją zwykle *al pari*.
 Znakomity ten rezultat miany jest za nic przez nie-
 przyjaźni papieżkich.

„Bank rzymski, zakład pierwotnie francuski, nie-
 odpowiadał potrzebom handlu, przemieniony przeto
 został na bank państwa papieżkiego z filiami na
 prowincjach. W ten sposób rozszerzył on koło swych
 operacji, oddawał i oddaje jeszcze wielkie usługi
 przemysłowi i rządowi, i przeżywszy nie jedną wa-
 żną kryzys, dowiódł swojej pewności.

„Rząd papieżki słusznie zwraca uwagę na
 pomnożenie dochodów z podatków niestających, mo-
 gących po większej części wpływać do kasy skar-
 bu, przejrzał taryfy celne, zniżył cło od wielu
 przedmiotów, i zajmuje się obecnie przygotowaniem
 nowego, dokładniejszego i ogólniejszego środka
 w tym rodzaju.

„Ugody pocztowe i handlowe zawarte zostały
 z Francją i innymi państwami na obszerniejszych
 podstawach, stosownie do zasad gdzieindziej przy-
 jętych i odpowiednich postępowi.

„System wydzierżawienia dochodów niestających zo-
 stał zniesiony. Rząd trzyma na siebie sprzedaż soli
 i tytoniu. Ważne już z tego spłynęły korzyści, a
 skutek tego postępowania jest zapewniowy.

„Pomimo mnogich ciężarów przekazanych w spu-
 ściznie przez rewolucję, pomimo nadzwyczajnych
 wydatków spowodowanych reorganizacją armii; pom-
 imo licznych zachęt nadawanych pracom publicznym,
 budżet państwa, który z początku wykazywał zna-
 czny niedobór, stopniowo zbliżył się do równowagi.

„Miałem niedawno zaszczyt zwrócić uwagę W. Eks-
 celency, że niedobór 1857 roku doszedł do nie-
 znacznej sumy i to tylko z powodu wydatków nie-

przewidzianych i potrzebnego kapitału na umorzenie
 długu.

„Podatki są zawsze o wiele niższe od średniej
 ilości poborów zwykłych w innych państwach euro-
 pejskich. Opodatkowany Rzymianin płaci państwu 22
 franki (68 milionów przypada w podział pomiędzy
 3 miliony mieszkańców), kiedy Francuz płaci 45 fr.
 (na 33 miliony mieszkańców, ilość podatku wynosi
 1600 milionów). To zestawienie dowodzi w sposób
 jasny, że państwo papieżkie należy pod tym wzglę-
 dem do narodów najbardziej uwzględnionych. Wy-
 datki urządzone są według najściślejszych zasad
 ekonomii. Wystarczy na to dowód następujący: Li-
 sta cywilna, pensje kandydatów, ciała dyplomaty-
 cznego za granicą, utrzymanie pałaców i muzeów
 papieżkich, wszystko to razem nie kosztuje rząd
 więcej niż 600,000 talarów (3,222,000 fr.). Dro-
 bna ta summa jest jedynym funduszem wymaganym
 przez Papieża z dochodów publicznych na utrzy-
 manie godności monarszej i głównych sprzęży wyso-
 kiej administracji kościelnej. Można się zapytać
 tych ludzi tak skorych do powstawania przeciwko nad-
 zyciom, czy roczny wydatek 4000 talarów (20,000
 fr.) nie zdaje im się mić o echy dostatecznej ogle-
 dności w użyciu grosza publicznego?

„Organizacja armii była przedmiotem gorliwych
 starań. Nie tylko bowiem wojsko krajowe należycie
 płatne do 12,000 ludzi zostało zwiększone, lecz
 nadto utworzono 4 tysięczny korpus złożony z Szwaj-
 carów i ogłoszono nowy regulamin, na wzór na-
 szych. Zasada administracji wojskowej wprowadzo-
 ną została w wykonanie. Postać żołnierza rzymskie-
 go w każdym budzi obecnie podziwienie. Gdyby
 rząd mógł mu razem z mundurem i karabinem, na-
 dać wierusność i zapał, obeszłoby się zupełnie bez
 uciekania się do obcych. I pod tym względem rząd
 wszystko uczynił co tylko mógł, lecz jeżeli skutek
 niedopisał, winę nie jemu lecz samej naturze du-
 cha narodowego przypisać należy. Równocześnie
 reorganizacja finansów państwa i dawaniam, pom-
 imo ograniczonych zasobów budżetu, chojnej za-
 chęty rozwojowi robót publicznych, sztuk i handlu,
 otwarte liczne gościńce na wszystkich punktach kra-
 ju, powiększono port Terraciny, dokonano robót
 w celu osuszenia bagien pontyńskich. Bagno w Ostii
 jest w tej chwili przedmiotem tegoż samego rodza-
 ju przedsięwzięcia i nader ważne wiadukty popro-
 wadzone zostały na różnych miejscach.

„Żegluga parowa jest już urządzona na Tybrze i
 dzięki praktycznemu systemowi holowania, port rzymski
 daleko liczniejszą niż kiedykolwiek wpród, od-
 wiedzili okolicy. Miasto oświetlono gazem, zapro-
 wadzone telegrafy elektryczne i rozdano koncesye
 na budowę kolei żelaznych. Wkrótce otwarta bę-
 dzie kolej z Frascati z przedłużeniem do Neapolu.
 O ważną linią, mającą połączyć Rzym z Ankoną i
 B. lnią toczą się układy. Kolej żelazna z Civita-
 Vecchia, przyznana jest towarzystwu, które nieba-
 wem przyłoży rękę do dzieła.

„Rząd nie zostawił również bez opieki rolnictwa.
 Ustanowiono nagrody dla zachęcenia do ogrodnic-
 twa i chowu bydła. Komisya wreszcie, do której
 zawiązani zostali główni posiadacze zajmując się o-
 becnie nierozwiązany dotąd problemem osuszenia
 i zaludnienia kampanii rzymskiej.

„Gdyby lud rzymski umiał sobie radzić, lub był
 pochopnym do pracy, gdyby się nieograniczał na pe-
 wnej części dobrego bytu, który mu bez zbytecznego
 utrudzenia pozwala jedynie opędzać pierwsze po-
 trzeby życia, gdyby siłą swęj energii i zasobów pier-
 wotnych korzystał jak się to dzieje gdzie indziej,
 z nastrojącą mu się łatwości, kraj mógłby się
 szybko podnieść. Lecz zawsze zwykł on opuszczać
 sposobność, i wszelkie pozytywne przedsięwzięcia
 oddaje w ręce cudzoziemców, a pojęć łatwo, że rząd
 w interesie postępu nie może żadną miarą wyręczać
 prywatnego przemysłu. Widać jednakże mnogie przy-
 kłady pomysłowości publicznej. Wznoszą się w wiel-
 kiej liczbie nowe budowle. Cena najmu i wszelkiej
 żywności wzrosła w nagłym postępie. Stosunki han-
 dlowe się mnożą. Przedsięwzięcia rolnicze i finan-
 sowe opłacają się chojnym zyskiem. Znaczne ma-
 jątki powstają. W ogóle objawia się dobry byt po-
 między ludem. Łada rozrywka przywabia go kłama-
 mi. W takich razach opuszcza go zwykle jego gnu-
 sność, posunięta do ostateczności. Pozór zamożności
 wpada w oczy najmniej nawet przenikliwie. Najwy-
 lańsza wesołość na wszystkich promieni twarzach,
 tak że zapytywać się trzeba, czy to jest ten sam
 lud, którego nędza i cierpienia budzą w tak wyso-
 kim stopniu współczucie Europy.

„Zajduję się zapewne i tu jak wszędzie indziej
 nędza, lecz daleko mniej rażąca niż w klimatach o-
 strzejszych. Pierwsze potrzeby łatwo się tu dadzą
 zaspokoić. Litość prywatna rozwinięta jest na wielką
 skalę. Publiczne zakłady miłosierdzia mnogie są i
 skuteczne, w czem widać także działanie rządu.
 Ważne ulepszenia zaprowadzone zostały w zarzą-
 dzie szpitali, domów przytułku i więzień. Z ostatnich
 szczególnie zwrócić trzeba niektóre, aby podziwiać
 (wyrzuc nie jest za silny) skutki osiągnięte bezprzer-
 wanem miłosierdziem Ojca Ś. Nie będe się w dalsze
 zapuszczać wylizania, lecz to co mówię dostatecznie
 przekonująco powinno, że wszelkie środki jakimi rząd
 papieżki obiera, noszą na sobie cechę mądrości, słu-
 sności i postępu, że wydały już zbawienne owoce
 i że ani jeden szczegół pomysłowości moralnej lub
 materialnej nie uszedł pieczęci uwagi rządu.

„Gdy kto rządowi papieżkiemu zarzuca, że admi-
 nistracja jego nie ma na celu dobra ludu, rząd tak
 odpowiedzieć mu powinien: „Przypatrz się moim
 czynom, a wtedy potępij mnie jeżeli możesz.“ Śmia-
 ło on zapytać może netyko który z czynów jego
 zasługuje na słuszną nagane, lecz nawet której
 z powinności swoich niedopełnił? Nie rozumie się
 tu przez to, aby rząd papieżki był wzorem, aby nie
 miał słabości i przywar; lecz słabość jego i przywary są
 tej samej natury jak w każ-
 dym innym rządzie i w każdym człowieku z nader
 nieznacznym wyjątkiem.

„Rząd papieżki złożony jest z Rzymian i działa
 po rzymsku. Jest on niedowierzający, lekkomyślny i nie-
 pewny siebie, obawia się odpowiedzialności i raczej
 bada niż stanowi. Lubi on odwoiki i układy. Brak
 mu zapału, działalności, inicjatywy, stałości również
 jak samemu narodowi. Lecz o ile wolno obwiniać
 tego, co zaniedbuje swych obywateli, o tyle nie-
 słusznem jest pozycytywne komukolwiek za zbrodnię,
 że nieposiada jenuzusa Syxtusa Vgo Colberta lub
 Napoleona.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Z KLEPARZA.

„Już to niewdzięczność jest ludziam wrodzona. Praw-
 dy tej najoczywistszy przykład doznał Kleparz na so-
 bie — a jednak ma on niezaprzeczone prawo do wzglę-
 dności a nawet wdzięczności nie tylko Krakowa, ale i
 przylgłych okolic Polski, Galicji i Prus, jak się to
 niżej okaże.

„Ktokolwiek *Czas* czyta, przekonywa się nacznie o
 licznych korespondencyach ze wszystkich stron świata;
 niema stolicy znaczniejszej, żeby z niej niebył datowa-
 ny jaki list, stosownie do tego, jak stała lub chwilowa
 ważność wiąże się z miejscem. Nadaje to dzienniko-
 wi pewien charakter popularno-malowniczy, jakiegoby
 nie miał podając same chęyalne akta i nowiny. Gdy
 tedy miewa *Czas* korespondencye z północy i południa
 z wschodu i zachodu, a nawet raz, jak pamiętam
 z *Grzegorzek*, czemużby nie miał mieć z Kleparza, o
 którym zapomniał, jakby go na świecie niebyło. Raz
 tylko prawie od niechętnia, niby z łaski wspomniano
 o nim; a jak? Oto, że Kraków dąży teraz rozsze-
 rzać się w tę stronę, że stary Kleparz zniknie, i usią-
 pi miejsce wspaniałym domom, słowem, że Kraków
 raczy go w siebie zaabsorbować; nie jestże to egoizm?

„Gdy więc już od tylu lat egzysteneyi *Czasu* i jego
 licznych korespondentów mających ten przymiot, że są
 istotnymi korespondentami, co niezawsze po innych
 dziennikach praktykuje się, napróżno wyglądamy byście

nam przysłał jakiego korespondenta, gdy wreszcie Kra-
 ków zagaża Kleparzowi jeżeli nie zupełnem zniszcze-
 niem to przynajmniej przeobrażeniem, niech mi będzie
 wolno w jego obronie głos podnieść, wykazać jego
 wartość, jego usługi, jego dobre i złe strony, słowem
 okazać czem jest Kleparz, póki z widowni świata nie
 zniknie podobnie jak Paryż, który pod wszechwładną
 ręką Napoleona zupełnie w nowe przeobraża się miasto.

„Kleparz tedy leży na północ Krakowa, od którego
 plantacyami i bramą Floryańską jest oddzielony. Ze
 wschodu ograniczają go budynki Dworca kolei żelaznej,
 od północy wały miejskie i grunta prądnickie, od za-
 chodu nakoniec klasztor Panien Wizytek i różne Łazienki
 tak zwyczajne jak parowe.

„Dwie główne ulice połączone różnemi poprzecznymi
 uliczkami, przechodami i placami, tworzą Kleparz.

„Jedną z nich długą, nosi też nazwisko Długiej, dru-
 gą Warszawską biegnie od bramy Floryańskiej do ro-
 gatki Warszawskiej. Przy niej stoi kościół ś. Floryana,
 nią kiedyś idąc na obronę chrześcijaństwa, wchodził So-
 bieski na czele rycerstwa bramą Floryańską do Krakowa.

„Najważniejszą zaletą Kleparza, która jego imię sze-
 roko po świecie rozniosła, są targi, a tych co tydzień
 bywa dwa, we wtorek i piątek. W te dni Kleparz
 zaludnia się, a przez główny plac wzdłuż plantacji
 leżący trudno się przecisnąć, tak jest nadciągnęły fur-
 mi ze zbożem, słomą, sianem, drzewem, deskami, wy-
 robami stolarskimi, góralskimi itd. W ten czas ujrzyć
 i obywateli okolicznych, i kupców z dalekich stron
 Galicji lub Prus — przedewszystkiem zaś żydów — ale
 źle powiedziałem żydów — niesą to wcale żydki ale
 panowie całą gębą; już dziś nieusłysysz Herszku, Ieku,

Abrahamie, ale panie Gutemberg, panie Levi itp.; nasi
 żydzi w ostatnich 10-letach niezmiernie dużo nabyl
 dumy i ambicyi; a jakże jej nabyli niemili, skoro czytają
 gazety i wiedzą kto Fuld, Pereira lub w Londynie Sa-
 lomons.

„Kleparz dotąd niema giełdy, niema miejsca w któ-
 rémby ruch handlowy niejako się koncentrował, w któ-
 rém mógłby znaleźć grono zebranych obywateli, lub
 kupujących, gdzieby niejako było ognisko, przy którym
 nie tylkoby się ogrzać ale i oświecić można. Każdy
 wóz jest giełdą dla siebie, sprzedaż i kupno uderzeniem
 ręki w rękę się odbywa — tłum Starozakonnych roz-
 rucony i mający jakieś tajemne telegrafy stanowi o ce-
 nie, z żadnego wozu nie niekupisz nie wzięwszy Izrael-
 itę za pośrednika. Nie raz, nie dziesięć czytałem toż
 samo w *Czasie* i innych pismach, ale że i u nas na
 Kleparzu też same zwyczajne panują, nikt jeszcze nie
 podniósł. A czyż brak budynków i nawet bardzo po-
 rządnych, aby w nich giełda której niemamy, przywo-
 cie pomieszczoną być mogła, gdzieby się obywatele
 lub sprzedający zbierali dla robienia interesów, gdzieby
 wreszcie kupujący wprost bez żadnego pośrednika mógł
 potrzeby swe zaspokoić?

„Chociaż więc właściwie mówiąc Kleparz niema gieł-
 dy, ma jednak podobne jak każda giełda wybrki, które
 najzwolalnierzszym ekonomistom głowy zawracają. I tak
 w tym roku cena zboża spadła do 14 złp., gdy owies
 utrzymuje się na 12, a siano! oj siano! biedny
 kto go kupować musi, doszło do ceny 8 złp. za cen-
 tar — w prawdzie na pocieszenie cię sprzedający wło-
 ścianin zaręcza pod słowem honoru, że centnar jest
 wiedeński.

„Ekonomia polityczna ma dwa główne cele — wskazywać
 źródła bogactwa krajowego, i zarazem nauczać jak naj-
 korzystniejszego ich użycia by nie na bok nie poszło,
 nie nie zmarniało. Tego rodzaju praktycznych ekono-
 mistów Kleparz mnóstwo posiada, w dość targowe spo-
 strzedz ich można z koszem plecznym i grabiami uwi-
 jających się pomiędzy furami. Niechno żdźbło jakie
 siano, słomka lub coś podobnego padło na ziemię,
 w mgnieniu oka zrzęcznie grabiami schwycone, już jest
 w koszu na plecach. Nie tu na bok nie idzie, nie nie
 marnieje, wszystko się na pożytek obraca, nawet błoto
 Kleparskie włóścianie Prądnicy zgrzebują, i jako nawóz
 na pola wywożą.

„Innego rodzaju ekonomisci, najwięcej dzieci z koszy-
 kami ręcznymi, krążą około dworca kolei żelaznej i ma-
 gazynów węglowych, konwojując szczególnie firy z wę-
 glem do miasta idące; każda okruszyna węgla co z wo-
 zem spadnie, przonoś się w koszyk, do większej kilku
 się zbiega amatorów, jak wszędzie tak i tu, mocniejszy,
 zrzęczniejszy lub przebieglejszy, zwycięstwo odnosi. —
 Nie trzeba jednak sądzić, aby te niewinne spekulacje,
 wyrażały się w nadużyciu. Pomimo natłoku szczegó-
 lnij w dniu targowe, różnorodnej ludności, porządek jak
 największy panuje; nie słychać o kradzieżach, pijaństwo
 rzadkie, a z dwóch spacerujących policyantów wystar-
 cza do utrzymania bezpieczeństwa publicznego.

„Wzdłuż placu targowego powbijane słupy z tablica-
 mi wskazują miejsce dla różnych plodów; główne tar-
 gowisko zbożowe jest w środku, z prawej strony firy
 z gliną i piaskiem, z lewej naprzód siano, a za nim fur-
 ki z drzewem, tak opalowym, jak materiałowym, na

Wypytują ciągle wszystkich którzy narzekają na nadużycia rządu papieskiego. Wyraz ten bowiem jest dziś tak namaszczone powagą, że bez wszelkich skrupułów i zastanowienia miany jest za słowo ewangelii. W czemże atoli są te nadużycia? Tego nigdy dociec nieomogłem. Fakt przynajmniej, oznaczane tą nazwą są zwykłą wszędzie przywarą natury ludzkiej i niemożna zwalać na rząd winy za uchybienia popełniane niekiedy przez podrzędnych jej agentów. Przytaczają np., że celnicy żądają zwykle od podróżnych poczęstunku; źle to jest zapewne i nagannie, lecz czyż sekularyzacja rządu wyleczyłaby kraj z wady głęboko wrozonej w obyczaj, czyż powstrzymałaby rękę ludu gotową się zawsze wyciągnąć po datkę? Gdyby szkodliwe to usposobienie obszerniejsze przybrało rozmiary, byłoby się zaiste czem trwożyć, jednakże choć tyle mówią o sprzedajności urzędników papieskich, niemogłbym przytoczyć żadnego znanego i prawdziwego faktu, bez obawy brania potwarzy za prawdę. W każdym razie, jeżeli kiedy kto przyszedł do bogactw to najczęściej świecki. Niezdarzyło mi się nigdy widzieć, aby książd wzbronionemi nabytkami pomnożył swoje mienie. Zrobione majątki, których poczet łatwy jest do wyliczenia, powstały albo z gry giełdowej, albo z rolnictwa, a bynajmniej nie z frymarki władzą lub z przywłaszczania funduszy państwa.

Twierdzić, że żadne przeniewierzenie popełnionem nie zostało, byłoby to sprzysięgać się przeciw rzeczywistości. Żaden kraj nie jest wolny od podobnych usterków; lecz zato śmiało można obstawać przy zdaniu, że jeżeli się w państwie rzymskiem wydarzają jakie, to na tak małą skalę, że niewpływają w sposób widoczny ani na służbę, ani na moralność publiczną.

„Często zarzucano błędy systemowi sądowemu. Przypatrzysz się mu się z bliska, nieomogłem w nim dostrzedz żadnej znaczącej skazy. Przegrtywający sprawy żalą się głośnie i dłużej, a nawet niesłuszniej niż gdzie indziej. W zawodzie cywilnym niema sprawy ważniejszej, któraby wytoczona nie była przed sąd de la Rota. Pomimo całego rozkoźszania krytyki włoskiej, nikt wątpić jednakże nie śmie o wysokości prawości tego trybunału. Lecz jeżeli adwokaci niesłychanie płodni są w wynajdywaniu rozmaitych przeszkód, przewlekających do nieskończoności procesa, czyż w tem wina, jeżeli nie ducha narodowego?

„W ogóle sprawiedliwość cywilna wykonawana jest sumiennie, i nieznam ani jednego wyroku, któryby najlepszy trybunał europejski potępił.

„W zawodzie karnym sprawiedliwość z równą odbywa się dokładnością. Badałem niektóre sprawy w najdrobniejszych szczegółach i przynęć muszę, że wszelkie ostrożności potrzebne do sprawdzenia faktów, wszelkie możliwe rękojmie wolnej obrony oskarżonego, niewyjmując nawet publicznej rozprawy, zachowywane były jak najskrupulatniej. Trzeba wprawdzie niekiedy na wyroki czekać, śledztwo prowadzi się powoli, lecz są to jedynie niedogodności nie zaś nieprzebaczone zbrodnie.

„Gdy świadkowie przywykną do zeznań bez obawy oskarżonego lub trwogi przed jego zemstą, rzeczy pójdą natenczas spieszniej. Wszak i nasze rady wojenne francuskie z największą tylko trudnością gromadzić mogą świadków, tak że częstokroć do przemocy uciekać się muszą. Cóż podobnemu usposobieniu umysłów rząd poradzić może?

„Mówią wiele o rozbojach niezłazących okolice. Wszystkie nam się zdarza przebiegać kraj w różnych kierunkach niespotykając ani cienia złodzieja. Zaprzeczyc nie można, że słychać od czasu do czasu o złupieniu wozu pocztowego, o napadzie na podróżnego. Jeden podobny wypadek jest już zapewne za wiele, lecz zważyć należy, że rząd użył wszelkich środków, będących w jego władzy, aby zapobiedz tym gwałtom. Dzięki energicznemu krokom, złoczyńcy na wszelkich punktach pochwytni i ukarani zostali. Kiedy we Francji napadnięty jest powóz pocztowy, kiedy między Londynem i Windsorą pałacowej królowy skradzione zostaną tłu-

ki i klejnoty, nikt na to niezwraca uwagi, lecz jeżeli na samotnym gościńcu w państwie rzymskiem najmniejszy tego rodzaju wydarzy się przypadek, prasa chwyciła chwytania najdrobniejszej sposobności, drukuje wielkimi literami wiadomości i woła o pomstę przeciwko rządowi. W okolicy Rzymu napady wydarzające się niekiedy, nie miały nigdy charakteru niepokojącego; w Romani utworzyły się bandy uorganizowane, które korzystając z pobliży granicy toskańskiej, wymykały się z łatwością pogoni, i na czas jakiś stawały się groźnemi. Rząd wydał im wojnę na zabój, i w skutku kilku utarozek, w których pewna liczba żandarmów poległa lub otrzymała rany, bandy te po większej części rozproszone zostały. (Dok. nastąpi.)

Korespondencya Czasu.

Paryż 13 kwietnia.

L*** Wielki tydzień, wielka i przeważna pobudka do przerwania korespondencyi, do niepisania, usprawiedliwiona przed katolicką publicznością obowiązkami innej natury; kiedy się onym zadość stało, trzeba wrócić do codziennych zatrudnień, do wypłaty z zawinionego długu, a rozpoczynając na nowe pisanie, godzi się na wstąpię przy wesolem Alleluja, ucieszyć się wespół z kaznodzieją radośnie obwołującym z ambony kościółka Wniebowzięcia Panny Maryi. że w tym roku więcej jak przed laty, było przystępujących do stołu Pańskiego. Zaczawszy od Wielkiego Czwartku, tak w parafach francuzkich jako i w owych dwóch świątyniach przy ulicy Śgo Honorjusza i w Sorbonie, nieprzerwanie szły nauti o męce Pańskiej, przygotowujące licznie zebranych do wielkonocej spowiedzi. Kaznodzieja z zakonu Zmartwychwstańców powstał głównie na dwa zbrozenia, które wymownie gromił, przeciwko którym jako najniebezpieczniejszym pokusom chciał zbroić dusze chrześciańskie. Pierwszą z nich jest mało komu znana nauka jednego z dzisiejszych pisarzy, ogłoszona niedawno przy zbiorze jego rytunów, że spowiedź przed kapłanem jest zbyteczna, że każdy chrześcianin może sam siebie rozgrzeszyć, a dość jest, aby znak krzyża śgo położył nad chlebem i winem, żeby komunja ta pod dwoiastą postacią przybrała zaraz charakter sakramentu. Niedorzeczna ta herezja, nie znalazła pobleżania nawet przed sądem najlekomyślniejszych umysłów i dla tego o niej wspominać tylko, że zwróciła na się uwagę bacznego na wszystko kaznodziei. Drugą głośniejszą od pierwszej jest owo wywoływania duchów, za pośrednictwem medium to jest znanego wam z wielokrotnej o nim wzmianki p. Hume, którego wyjazdu z Paryża przed Wielkonocemi świątami winował nam i sobie kaznodzieja, gdyż inaczej, jak to sam z ambony wyznał, więcejby dziś po salonach w Paryżu gadano o mniemanych cudach Amerykanina, aniżeli o największym cudzie Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, nad którym od dziewiętnastu wieków zastanawia się świat chrześciański i buduje przyszłe dla siebie obietnice, albowiem jak śty Paweł w liście do Koryntyan powiedział: „Jeśli Chrystus nie jest wzbudzony, daremna jest wiara wasza, i jeszczeście w grzechach waszych“. A o wywoływaniu duchów i szukaniu wieszczby w czarnoksiężskich objawach, gdy nam kaznodzieja dawał swe nauki, przypominał zgon Saula i owe wyrazy zapisane w księdze pierwszej Kroniki (Paralipomenon) § 13ty: „A tak umarł Saul dla przestępstwa swego, którym był wystąpił przeciwko Panu i przeciwko słowu Pańskiemu, którego nieprzestrzegal, iż się radził ducha wieszczego pytając się go; § 14 A iż się nie radził Pana, zabił go, a przedsiósł królestwo na Dawida, syna Isajego.“ Bogdajby te nauki i te ostrzeżenia posłużyły na przyszłość bliżnim naszym i niezaprzętały nadal ich umysłów płoche a grzeszne zabawy.

Wczoraj obyczajem w kraju naszym przyjętym, mieliśmy dwa święcone. Jedno u hr. B. matki, drugie u pani Laskiej z Warszawy. Zapowiedziałem o pierwszym pisać wam w ostatnim liście, że jeśli przyjdzie do skutku, będzie świetnie i wspaniałem. I było też tak, a gościnność gospodyn i jej uprzejmie przyjęcie, niemordowana grzesność, przydały mu jeszcze większego uroku. Całe towarzystwo polskie znajdowało się

na niem, a więc możecie się domyśleć, że salony hotelu przy ulicy Penthièvre były napełnione tłumnie i że wszyscy nawzajem mogli w jednej chwili powinszować sobie Wielkonocej nowiny. O godzinie szóstej gdy zaproszeni zwolna oddalali się zaczęli, zastawiono stoły nanowo i święcone jak w Polsce ma trwać przez trzy dni, a może nawet do przewodniej niedzieli.

Kiedy my kończemy rozpamiętywania wielkiego tygodnia, Rosyanie tu bawący rozpoczynają dopiero swoje pobożne rekolekcyje. Dla nich Chrystus zmartwychwstanie dopiero w przyszłą niedzielę. Wielu z nich wyjeżdża na wieś, aby się odsunąć od miejskich gwarów i w samotnej ciszy robić przegląd sumienia. Do takiego przeglądu w obecnej chwili powołani są wszyscy na szerokich ziemiach rosyjskich mieszkający, zwłaszcza różnego stopnia i nazwy urzędnicy. Cesarz Aleksander w podwójnym charakterze swęj władzy, dopomina się od nich, aby moralnemi, cnotliwymi i uczciwymi byli, milcząc dotąd organa niby opinii publicznej wołają głośnie o tę reformę, bez której Rosya zbawić siebie nie potrafi. Czy to wszystko przyda się na co? czy zle usuniętem choć w części zostanie? jest pytanie, na które odpowiedź, bodaj że najtrudniejsza. Jeden z publicystów wręćc powinda, że łatwiej uczyłiwizować negra niżli w głębi serca wprowadzić pewne zasady moralności u człowieka, który z nich sydzi w gruncie, a już nawykł niemi posługiwać się tylko dla świata, tylko dla swego interesu. I dalej porównując machinę administracyjną na zachodzie z rosyjską, szuka jakie są podstawy ich obu i mówi że w administracyi krajów cywilizowanych, pod jakimbyż rządem, jest prawo, są przepisy, zarówno urzędnikom jak prywatnym wiadome, są pewne zasady sprawiedliwości, od których najbardziej samowolna biurokracya niechętnie odstępuje, jest opinia publiczna, do której, do pewnego stopnia, zawsze odwołać się można, jest wreszcie co najważniejsza w urzędnikach uczucie obowiązku i pewna solidarność pojęć i interesów w rządzonymi. — Ale w Rosyi! Wszystko tam niby jest, lecz dla oka; praw pisanych martwych nie brakuje, żyjących nie ma wcale. Wszelka tam władza obrzucona jest taką nieskończonością przepisów i obowiązków, że w żaden sposób wykonać ich nie może. Każdemu więc urzędnikowi o to tylko chodzi, jak je zbyć pozorem, a wistocie: jak zapewnić sobie u zwierzchnika przychylnosć i w nadużyciach spółnicwo. Przepisy administracyjne istnieją na to tylko w Rosyi, aby wyższa władza, nie wątpiąc o ich wykonalności, miała za co w każdej chwili uchwycić niższą i była zatem w każdym razie pewną jej ślepego posłuszeństwa; nadto, aby żaden mieszkaniec kraju nie mógł być spokojnym, czyli którego ukazu nie przekroczył, a w skutku tego, aby zawsze czuł się obowiązany opłacać się urzędnikowi. Niczem nieograniczone posłuszeństwo dla Cesarza, i prawie niczem nieograniczona wolność ciagnienia korzyści z mieszkanców; oto są jedyne podstawy administracyi rosyjskiej. O sprawiedliwości, o obowiązku któż tam myśleć może?

Czytałem w życiu Jeffersona ubolewania jego nad niemoralnością i złą wiarą rządu rzeczypołspolitéj i jej owoczesnych mieszkańców, tak że on posłany do zawarcia traktatów handlowych wespół z Franklinem, z różnemi krajami Europy, uznawał niepodobienstwo spełnienia swego posłannictwa, widząc jak opinia publiczna przeciwną była jego spółziemianom. A przecież Amerykanie z wielu przywar już się poprawili i pomyślałem sobie, czemużby podobnie nie miało być i w Rosyi, gdy wola panującego stanowczo przedsięwzięć wprowadzenie tej reformy? Te mije nadzieje rozbiła następujące rozumowanie: Cesarz, mówią, ogłasza ukazy sprawiedliwe i samą moralnością tchnące. Alboż były kiedy inne? Ministrowie obwiniani o nadużycia, zostali usunięci. Wszak usuwano ich poprzednio, a z każdą zmianą monarchy znowu ich następców musiano usuwać. Cesarz rosyjski liberalnie odwołuje się do uczucia obowiązku w swoich urzędnicach. Jeśli oni ten głos po swojemu rozumieją, to postarają się, aby Cesarz tylko to widział co potrzeba. Nie ma zdaje się na to rady. Nie dane jest złemu zmagać się dobrem; co się urodziło i wyrosło nadużyciem, sprawiedliwością żyć nie może. Cesarz wprawdzie jest panem nieograniczonym, ale musi poprzestać na właściwych sobie środ-

kach rządzenia. Jeśli się przekonał o konieczności zmiany urzędników, musiałby wszystkich naraz oddalić. I choćby znalazł lepszych, złego nie naprawi, a służbę publiczną rozstroi. Z urzędnikami obowiązku swego szczerze pilnującymi, gdyby wszystkie koła machiny administracyjnej na prawdę funkcjonować poczęły, takaby w ich ruchach nastala niezgodność, szarpanie wzajemne i ucisk podwładnych, ministerya tyłomaby naraz zarzucone były skargami, reklamacyami i niecierpiąciami zwłoki projektami, że żaden geniusz ludzki nie potrafiłby wydołać trudnościom podobnego rządu. Panujący w Rosyi związany jest charakterem narodowym, nawet gdyby chciał ulepszyć, wierzyć w nie jeszcze samemu byłoby trudno. Tak rozumują niektórzy. Lecz choćbyśmy za optymistę miał być uważany, nie chcę i nie mogę przyjąć takiego wyroku. Co nadużycie i przemoc zbudowały, mażli być zwałonem podobnemiż silami? Mażli naród wiecznie pozostać w złem i bez nadziei poprawy?... Nie... taka doktryna zaprzecza wszelkiemu postępowi ludzkości, do którego wiedzie nauka Chrystusa. Zapewne długie lata upłyną jeszcze nim moralność i cnota potrafią zdobyć serca zepsute, ale usiłowaniami chwalebnyimi nie godzi się uwłaczać. Jest pewne przynajmniej pocieszenie dla nieszczęśliwych gdy widzą, że ich prześladowcy zasłużoną odbierają karę, bo mają nadzieję, że przyszedł ich następcy, mniej odważnie pójdą w ich ślady. Czyż lepiej jest, aby urzędnicy skazani przez opinię publiczną, pozostawali na swych urzędach?

Sprawiedliwie bardzo uważa wasz korespondent z Warszawy, że o reformach wiele mówią, ale mało ich dotąd widać, a prawie nie dostrzedz żadnej; bo najlepszym chęciom Cesarza, podwładni stawiają zaraz nielozłonne przeszkody. Czy tak długo trwać będzie, godzi się wątpić, chociaż dotychczas tak jest. Minister oświecenia był za upowszechnieniem po szkołach w prowincjach zabranych języka polskiego, wyznaczono komisję do przedstawienia raportu, ale władze miejscowe wezwały trzech cudzoziemców pod prezydencją Wrangla, także nieznającego języka polskiego, aby o jego wartości decydował. Młodzież z tamtych krain spodziewała się korzystać z akademii w Warszawie mającej się utworzyć, aż oto mały w jej organizacyi wtrącono warunek, że tylko ci z Bugi przyjeđci do niej będą, którzy od wielkorządzczy Królestwa osobno otrzymają pozwolenie. Tak to najdrobniejsze światełko nauki skrzętnie pod koreem jest strzeżone; gdyby na zawsze podobni ludzie wpływ w Rosyi mieli, zgodziłby się na powyższe rozumowanie, ale ufam, że inaczej będzie z czasem, gdy zachodnia cywilizacya spłynie po kolejach żelaznych w kraje Rosyi, i powtarzam słowa kardynała Donnet przed kilku dniami wyreczone w Tuluzie: „Miejmy nadzieję, że ta czarnoksiężska obręcz opuszczająca żelazem i płomieniem świat cały, posłuży do propagandy najświętszej sprawy, wielkiej sprawy ludzkiego braterstwa i że wpływ ducha francuskiego na narody europejskie, będzie głównie wpływem religijnym dla szczęścia i pomyślności wszystkich.“

Jeszcześmy tu nieskończyli wyliczenia owej obręczy, a jkiż to jej ogrom! kiedy w roku zeszłym koleje francuskie zapłaciły rządowi w podatkach 19,067,713, w mnych posługach 13,978,433, Razem 33,046,176, Ich dochody w tymże czasie wynosiły . . 281,000,000, na utrzymanie odliczając 40% 111,000,000, 170,000,000.

Potrącając na procent i umorzenie 50,000,000, Zostawało jeszcze dla akcyonaryuszów 120,000,000.

W Petersburgu tworzy się teraz kompania, mająca na celu połączenie morza Czarnego z Bałtykiem, a Rosyi z Austryją, za pomocą kolei idącej z Odessy do Kijowa i z Kijowa do Brodów. Nie pierwsza ona jest ani ostatnia, co ten zamiar chce wykonać. Należą do niej: Benkendorf, książę Dolhoruki, Adlerberg, Rzewuski Adam, jener. Lambert, Jakowlew i Bernardaki. Rzewuski głównie projektem tym zajmuje się. Zeby kompania mogła się obejść bez pomocy bankierów zagranicznych, domaga się u rządu dozwolenia wzięcia pożyczki na dziesięć milionów w banku po 30 rubli, albo po 5 rubli na dziesięćdziesiąt ziem, przez tych właścicieli ziemskich, któ-

prost ulicy Sławkowskiej plac dość duży na tarty materiał i gonty.

Drzewo opałowe w największej części pochodzi z lasów Królestwa Polskiego, furka kosztuje od 14 do 20 złp. fur 14 złotych idzie 2 1/2 na sążeń. Materiał tarty jodłowy i świerkowy, jakoteż gonty dowożą Górale, sosnowy włościanie z okręgu z lasów Tenczyńskich i Młoszowskich. Skutkiem podrózenia cen drzewa i materiał tarty podrożał. Deszczka jodłowa całówka kosztuje od 2 do 3 złp. sosnowa 1 1/2 calowa 5 do 6.

Cieńszego budowlanego materiału, jako to krokiewek i lat, także na Kleparzu dostanie, ceny jednak są bardzo niestale, bo zawsze nietylko od potrzeby, ale i od dowiezienia ilości; średnio biorąc, krokiewkę 4 do 5ciu cali w kwadrat, 8 do 10 łokci długą, dostać można za 4 złp.

Stelmach, bednarz i tokarz, mogą swe potrzeby na Kleparzu zaopatrzyć, bo nie rzadko widzieć można odwieczne dęby, lipy, brzozy i buki na targu. Mieszkańcy miasta dostać mogą drabin, rynien, obdassnic drewnianych; furmani: wozów, kół, drabinek, bron, plugów etc. Zgola Kleparz jest ogniskiem, w którym gospodarz niemal wszystkie swe potrzeby zaspokoić jest w stanie.

Przy bramie Floryańskiej rozsądają się Górale ze swemi wyrobami; stolki, stoleczki, konewki, cebrzyki, szufle, skopce, putnie, zgola stolarskie i bednarskie wyroby. Znani są Górale ze swęj zręczności, a ich wyroby służącej cenione, umieją się do ducha czasu zastosoować, i nowsze formy pochwyć. Skąd też w Krakowie najwięcej znajdziesz stółków góralskich, które ręką stolarza odczyszczone, odpolerowane, a resztą tapicera wysłane i często kosztownem obiciem pokryte, zdołają pań-

skie salony, i nikt by się nie domyślił, że pierwotnie wyszły z ręki Górala. (D. n.)

O ZBIORACH NAUKOWYCH I ARTYSTYCZNYCH
 śp. Gwalberta Pawlikowskiego
 znajdujących się we Lwowie.
 a) Rytownicy polscy.

(Ciąg dalszy).
 Z innych robót Falcka wspomnę:
 Cztery ryciny (każda fol. min.) wydane w Paryżu u le Blonda, przedstawiają niewieście postacie wyobrażające cztery żywioły tj. powietrze, ziemię, wodę i ogień.
 Cztery inne ryciny (także fol. min.) wydane u tegoż le Blonda wyobrażają w niewieście postaciach cztery wieki tj. wiek złoty, srebrny, spiżowy i żelazny.
 U tegoż le Blonda, wyszły cztery ryciny (każda fol. min.) wyobrażające wiosnę, lato, jesień i zimę; pora ile się zdaje kochanków wskazuje odpowiedniami zatrudnieniami owe pory roku; inna grupa z czterech rycin (każda fol. min.) wydana u le Blonda, przedstawia też pory roku w postaciach niewieścich, a rycina znów u le Blonda młodszego wydana (fol. min.) przedstawia odmiennie osobno jesień.
 Grupa z pięciu rycin (każda fol. min.) wystawia w postaciach ludzkich pięć zmysłów, a wyszła także u le Blonda.
 Inna grupa z 12 rycin (każda fol. min.) przedstawia w postaciach niewieścich 12 miesięcy, z których pierwsze 5 wyobrażają oraz pięć zmysłów, a resztą siedm grzechów śmiertelnych. I te wyszły u le Blonda jak nie-

miej niewiasta wyobrażająca p. lądnie.

Grupy tu wymienione powtarzają się kilkakrotnie z rozmaitemi odmianami wydawane w różnych miejscach. Pod każdą są wiersze wnet francuskie i łacińskie, wnet w innych językach. Co do wykonania nie im zarzucić niemożna, rylec wszędzie piękny, lecz pomysł i kompozycya rzadko szczęśliwe. Oprócz tego jest grupa z 4ch rycin (fol. min.) wyobrażająca: Junonę, Dyanę, Venus i Minerwę, wszystkie wyszły u le Blonda, jak niemniej druga grupa z 4ch rycin (fol. min.) przedstawiająca Europę, Azją, Afrykę i Amerykę, za pomocą 4ch niewiast w stojach odpowiednich.

Z pomiędzy rycin Falcka odnoszących się do przedmiotów religijnych wymienię:

Chrzest Pana Jezusa przez ś. Jana uskuteczniiony, wydany u le Blonda młodszego (fol.) z ośmiowierszem łacińskim.

Święta Magdalenę u le Blonda wydaną z czterowierszem łacińskim.

Ś. Katarzynę pannę i męczennicę, wydaną (fol. min.) u N. Lauwersa z napisem łacińskim.

Ś Hieronima według obrazu J. Tintoreta wydanego u Piotra Mariette w Paryżu (fol.)

Święta rodzina, także zapewne wydana.

Śmierć męczennika ś. Bartłomieja z rys. Józefa de Ribera wyd. u Piotra Mariette w Paryżu.

Matkę Najś. ś. Panem Jezusem i ś. Janem z obrazu J. Stelli, w Paryżu u Hermana Weyena wydaną a poświęconą bar. de Dangu, rycina przesłiczna.

Pana Jezusa w piwnicy, gdy mu cierniową wkładają koronę; grupa z 8miu osób, według obrazu Ant. Van Dycka, wydana u Hermana Weyena.

Pana Jezusa na krzyżu w chwili, gdy go zółcią napawają z rys. A. van Dycka.

Widzenie ś. Piotra podług obrazu Jana van Lys.

Święta rodzina według Palmy rytowaną do gabinetu Raynsta.

Pana Jezusa po krzyżu upadającego, podług Pawła Veronese lub A. Schiavoniego, którą to rycinę Falck do gabinetu Raynsta robił.

Święta Rodzina, najprawdopodobniej według obrazu Jędrzeja Vannucci, rytowaną do tegoż gabinetu.

Pana Jezusa wśród mędrców zakonu według Pawła Veronese lub Schiavoniego.

Boże narodzenie podług obrazu z Janem wielu L. Cotto.

S. Jana każącego do liczenia zebranej rzeszy, według obrazu Bloemnerta, ryt. 1661.

Ezana przedstawiająca za misją soczewicy swe pierworodztwo według I. Tintoreta.

Pomijam inne ryciny Falcka i kończę mój opis dzieł jego tą jeszcze uwagą, że wszystkie niemal dziś bardzo są rzadkie, a mało się znajduje między niemi takich, któreby żądaniem najlepszego znawcy nie odpowiadały. Wizerunki szczególnież z wyjątkiem kilku, prześlicznie wykonane i wszystkie prawie w owalach, prócz tych, co całe przedstawiają osoby. Z rycin historycznych, a raczej religijnych, są niektóre precudnie wykonane, a wszystko co tylko Falck rytował jest dziś poszukiwane i drogo płacone, dla tego można poczet taki Falcków jak zgrupowany przez śp. Pawlikowskiego największą nazwać ozdobą zbioru jego rycin. (D. c. n.)

rzy do tej kompanii wejść zechcą. Bank sumy pożyczonj nie wypłaci im g-tó-ka, tylko w akcyach kompanii, która poprzestaje na 4 1/2 od sta zaręconego od rządu procentu. Ja sądzę, że ten projekt powinien być skwapliwie przyjęty przez banki pożyczkowe, które mają dziś okazję naprawienia choć w części wielkiego błędnego, jakiego się dopuścili, nie biorąc udziału w pierwszej kompanii. One placą 4% od wnoszonych pieniędzy, a rząd akcyonaryuszom zaręcza 5%. Naturalnie tedy każdy przy równym bezpieczeństwie będzie wolał wziąć więcej. Gdyby banki pożyczkowe wzięły na siebie tę część akcyj zastawionych na rzecz Rosyan, zyskałyby 1% i od razu postawiły przedsięwzięcie kolei żelaznych rosyjskich na wybornej stopie; tymczasem doznaje ono wahania się, niepewności i w ogóle nie nazbyt dobrego przyjęcia za granicą.

Minister sprawiedliwości złożył Cesarzowi Napoleonowi raport ze swego wydziału z roku 1855. Ciekawe w nim napotykać można szczegóły, dotyczące się fortuny publicznej we Francji. Kiedy w roku 1850 sprzedano dóbr nieruchomości z licytacji 12,589, w roku 1855 tylko 6840, z tych przynoszących dochodu mniej jak fr. 500 1640; zaś więcej jak 100,000 fr. 314; inne należą do rządu pośrednich intrat. Przedano w ogóle wszystkich dóbr tak z licytacji jak i z wolnej ręki 20,013 za wartość 229,298,867, od której rząd wziął opłaty 9,556,936. Uwięzionych za długi było 1716 mężczyzn, a 103 kobiet, a w tej liczbie 1672 Francuzów, 147 tylko cudzoziemców.

Na d. 15 maja spodziewano do Paryża król Bawarski; mówią także o przyjeździe króla Duńskiego i Szwedzkiego.

Z nowości teatralnych mało mam do doniesienia. W Odeonie nowy przedstawia w tym tygodniu dramat *André Gérard* w 5 aktach, p. Wiktora Sejour; 15go kwietnia w operze komicznej *la Clef des Champs*; 20go kwietnia pierwsza reprezentacja dramatu Montanelliego *la Camma*, w którym wystąpi Ristori. Niejaki p. Fray, dyrektor trupy niemieckiej, rozpocznie rychło w teatrze *Delasements comiques* przedstawienia dramatów, komedji i operetek niemieckich.

Do nowych dzieł zapowiedzianych przez wydawców należą: *Mémoires pour servir à l'histoire de mon temps depuis 1814 jusqu'à 1848* par Guizot. Edytor Levi miał za nie zapłacić 100,000 fr., czyli za każdy tom po fr. 25 000. *Histoire du Règne de Louis Philippe par Victor de Novion*. Kończąc literackie doniesienie, przypomniałem sobie wyrazy, którymi Cesarz powitał p. Falloux, kiedy ten po przyjęciu swem do akademii, jako jej członek z przyjętego zwyczaju, znalazł się na pokojach cesarskich: *Le desordre nous a réuni, je regrette que l'ordre nous trouve séparés*. Na te słowa zniższany Falloux nie umiał inniej dać odpowiedzi, jak tłumacząc się wymaganiami rodziny i zatrudnieniami dawnych interesów. Lekcy zaledwie dobra dla korespondenta *Czasu*, któryby chciał usprawiedliwić swoje lenistwo. Nie prawdaż?...
Wiedeń 16 kwietnia. J. C. K. Ap. Mość raczył Fmp. kaw. Ludwikowi Benedek udzielić godność rzeczywistego tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.
J. C. K. Ap. Mość udzielił godność szambelańskiej hr. Alojzemu Harrach de Rohrau majorowi pułku huzarów króla wirtembereckiego, hr. Józefowi Trauttmansdorff rotmistrzowi w armii, hr. Edwardowi Palfy i hr. Arturowi Bathysany.
J. C. K. Ap. Mość raczył kaw. Jakóbowi Mikuli radcy namiestniczemu w Bukowinie nadać godność c. k. krajowego.
— *Börsen Halle* podejmuje list z Wiednia z d. 14 b. m., w którym mówi o stosunkach dworów paryskiego i wiedeńskiego ze względu na sprawy pieczętną i czarnogórską. Czy list ten prawdziwie podaje szczegóły, czy tylko to co donosi, oparte jest na domysłach, dość zresztą prawdopodobnych, tego orzekać stanowczo nie można. Przed trzema dniami są słowa tego listu — gabinetowy kuryer francuski przybył tutaj z depeząmi do bar. Bourquenaya, w skutku których poseł francuski miał naradę ustaty z hr. Buolem i zdaje się czekać na postanowienia ministra austriackiego spraw zagranicznych, które muszą mieć wielką wagę dla gabinetu tuileryjskiego. Dowiaduję się, że depeze te przywiezione przez kuryera francuskiego p. Lippmanna, tyczą dwóch spraw obchodzących gabinet wiedeński, a ze względu na rolę pośredniczą, także ważnymi są wielce dla dworu francuskiego. Pierwszą z tych spraw jest spór austriacko-sardyński, który mocno zajmuje dyplomację francuską, albowiem Cesarzowi Napoleonowi idzie nietylko ze względu na osobiste swoje interesy, aby stosunki przyjaźni między Austrią i Piemontem nie zagrażały spokojności Włoch i całej Europy, ale również, iż korzystać chce z tej sposobności, aby się przypodobać gabinetowi austriackiemu. Dalej zapewnia ten korespondent o pośrednictwie Francji w tym sporze przytaczając, że o tem już urzędownie wiadomo, nie pisze jednak, gdzie to wycytał, a dalej donosi o zaniechaniu założenia pod Alessandryą obozu sardyńskiego z 20,000 ludzi złożonego, a to za wpływem Francji, lubo obóz ten nie był uważany urzędownie w Wiedniu za demonstrację przeciw Austrii. Tak jak rzeczy stoją, jest nadzieja, iż stosunki jeśli nie przyjaźni, to przynajmniej obojętne dadzą się przywrócić między Austrią i Sardinią, a to pomimo tego iż sprząty poselstwa sardyńskiego w Wiedniu, wystawione są na sprzedaż więcej dejącemu. Co do drugiej sprawy, którą ma sobie poleconą baron Bourqueney do traktowania z gabinetem austriackim, tyczy się takowa Czarnogóra. Książę Daniło bynajmniej nie natrafił w Paryżu na niepłodną rolę, jak to utrzymywano. Wprawdzie spuścił się on na dobrą wolę gabinetu tuileryjskiego, lecz nie będzie tego żałował. Jest on na drodze kapitulowania z Portą, lecz żądania jego mają być uwzględnione. Gabinet petersburski

nie chce ani wiedzieć o ofiarach, jakimi książę Daniło okupuje niektóre przyznane sobie od Porty koncesye i za takowe ręczyć nie myśli. Inaczej rzecz się ma z gabinetem paryskim, który rad wpływ sobie przyznany utrzymać w Czarnogórze zgodnie z polityką swoją odgrywania wszędzie roli pośrednika. Stara się on przeto pogodzić Czarnogórę z Portą, a ponieważ na pomoc w tej mierze Rosji liczyć nie może, przeto usiłuje zjednać sobie przychylność i pomoc Austrii. Zaczęto właśnie w tych dniach o koło tego pracować i gabinet wiedeński otrzymał z Paryża zaproszenie, aby się przyczynił do ostatecznego uporządkowania niestałych stosunków Czarnogóry, będących ciąglem źródłem coraz nowych zawiązków, a które zdolne są urość w znaczne rozmiary. Francya pragnie za pomocą Austrii przedsięwziąć w Stambule kroki, mające na celu skłonienie Porty do takich ustąpień, aby w zamian książę Daniło gotów był uznać prawność swojej zawisłości od Porty.

Fr a n c y a .

Indépendance wierna swoim zasadom przeciwnym kościołowi katolickiemu, pochwyliła naturalnie sprawę biskupa z Moulins, aby ją nietylko przedstawić w najjaśniejszym świetle, ale nadto, aby z niej jak największe zorożenie w świecie katolickim wynikać mogło. Napisała, że w obec dekretu rady stanu francuskiej, potępiającego postępowanie wielbego biskupa, katolicy rozdwoili się w zdaniu, że jeżeli *Univers* wystąpił w obronie władzy biskupiej, to dziennik katolicki *l'Ami de la religion* napisał artykuł pochwalający dekret rady stanu, że nawet artykuł ten podany był pierwój ministrowi oświecenia p. Rouland. Tymczasem wszystko jest fałszem i co większa, dowodzi tego dziennik *le Nord*, którego o fanatyzm katolicki pomówić nie sposób. Jeden tylko dziennik *Sicile* cieszył się głośno z dekretu rady stanu. Artykuł *l'Ami de la religion* był w tym samym duchu, co artykuł *Universa*. Poddanie go ministrowi było czystym zmyśleniem. Również zmyślone były fakta podawane przez *Indépendance*, że wojsko stoi w Moulins przed pałacem biskupim, aby protegować osobę biskupa *Dreux Brézé*. Biskup jak tylko przybył do Moulins przed kilku laty, nie chciał mieć sztydłachu przed domem, to jest warty honorowej, jaką mu dać chcieli. Do dziś dnia warty nie ma nawet, a nie dopiero całego posterunku, strzegącego jego osoby. Biskup tego nie potrzebuje bynajmniej. Wszystko jest w największym spokoju w Moulins i osoba biskupa takim samem obojętno uszanowaniem jak dawniej. W Wielki Czwartek odbywał ceremonie umywania nóg jak zawsze. Obiad ubogim dany, odbył się w pałacu. Podwoje wszystkie dla publiczności były otwarte. Lud cały chodził wszędzie bez żadnej straży. Porządek panował bez przerwy. Biskup odbierał ciągle dowody czci i uszanowania, na jakie ze wszech miar zasługuje. Nacowni świadkowie o tem donoszą, a *le Nord* zeznania ich zamieszcza. Wszystko więc co *Indépendance* pisze o biskupie z Moulins, jest fałszem i dziełem niechęci. Zaprawdę czasby był, aby dziennik ten poprzestał owęj pokątnej wojny przeciw katolicyzmowi, opartej nie na rozumowaniach, ale na kłamstwie.

A n g l i a .

Wybory do nowego parlamentu już prawie ukończone, lecz dzienniki angielskie nie zdołały jeszcze ułożyć opinij kandydatów, a dziś członków Izby niższej w stanowcze kategorie, a zwłaszcza nie mogły się jeszcze pogodzić między sobą, lubo nikt nie zaprzecza, że stronnictwo liberalne otrzymało ogromne zwycięstwo. *Globe* pisze: Anglia i Szkocya obrały 327 liberalnych a 223 konserwatorskich kandydatów, zaś co do Irlandyi na 105 reprezentantów, stronnictwo liberalne będzie mieć 53 głosy. Według tego więc dziennika, jak mówią na pół ministerjalnego stronnictwo liberalne miałyby wż ministeryalnego 380 wyborów, zachowawcze tylko 275. — Według *Timesa* na 628 wyborów, 357 wypadło na korzyść party liberalnej, a 271 na korzyść zachowawczej; według *Morning-Posta* na 634 wyborów 344 należy się liberałom, 215 konserwatorom, 75 zaś frakcyi liberałów konserwatywnych i konserwatorów liberalnych. *The Press* organ torysowski i *Daily-News* organ radykalny inne znów przedstawia rachować może 337 głosów, konserwatorowie zwyciężyli mają 220 głosów, a konserwatorowie liberalni 59. O dwudziestu kilku nowych członków zdania są wątpliwe. Blisko półtora sta członków nowych wybranych zostało. Wszystkie te różnice jednakowoż nie zmieniają cechy ogólnej nowych wyborów, która jest przeważnie liberalna. Stronnictwo zachowawcze straciło przez nowe wybory do 60 członków.

Księżtwa Naddunajskie.

Podaliśmy wczoraj program stronnictwa zjednoczenia w Bukareszcie ogłoszony w dzienniku *Tim-pul* (Czas), który właśnie zamknięty został z nakazu władz; *Nord* zamieszcza obecnie znów program komitetu w Jassach, mającego kierować wyborami do Dywanu, który ma objawić życzenia narodu pod względem urzędzenia Księżtwa. Odezwa ta brzmi:

Traktat paryski zawarował, że mieszkańcy Księżtwa rumuńskich mają dać głos swój w sprawie reorganizacji rządów swojej ojczyzny. Firman J. C. Mości Sultana zwołujący zgromadzenia mające przedewszystkiem objawić życzenia kraju, ogłoszony właśnie został. Komisya europejska, której zadaniem jest życzenia te wysłuchać i przedłożyć je kongresowi mocarstw europejskich, przybyła już do Bukaresztu. W tej chwili pełnej tyłu nadziei, obowiązkiem jest wszystkich Rumunów zbierać się i naradzać, poron-zumiewać się względem zasad mających służyć za

podstawę tych życzeń narodu, które objawić należy. Podpisani przejęci uczuciem narodowego obowiązku porozumiewszy się z większą częścią zwoleńników zjednoczenia Księżtwa, zbrali się w komiteł wyborczy miasta Jass. Celem naszego zebraania jest wybranie w stosunki z wyborcami dzielącymi nasze wyznanie wiary polityczne i wspólnie z nimi pracować na tęp, aby w przyszłych wyborach zapewnić zwycięstwo owemu wielkiemu życzeniu, jakie w Księżtwach przeważnie się objawia.

Program, który obowiązujemy się wspierać, opiera się na zasadach traktatu paryskiego, jako to:

- 1) Zjednoczenie Księżtwa w jedno państwo, szanując prawa W. Porty, zgodnie z duchem i brzmieniem dawnych naszych kapitulacji.
- 2) Neutralność ziem naddunajskich.
- 3) Uszanowanie praw Księżtwa, a mianowicie ich samoistności wedle ducha i brzmienia tychże traktatów.
- 4) Dziedziczość panującego. Gospodaryat przeżył się; europejska forma rządu miejsce jarażając powinna.
- 5) Powierzenie władzy prawodawczej jednemu zgromadzeniu walnemu, reprezentującemu interesa całego narodu.
- 6) Poddanie cudzoziemców w Księżtwach mieszkających wszystkim prawom krajowym.
- 7) Przyznanie Księżtstwom prawa wchodzenia w związki handlowe wedle własnych ich interesów.
- 8) Wszystko to postawione ma być pod zbiorową rekojmiją mocarstw podpisanych na traktacie. Stronnictwo zjednoczenia jest zarazem stronnictwem postępu.

Pragniemy przeto z całego serca, aby w naszym kraju zaprowadzić wszystkie te reformy, któreby nam dozwoliły ucywilizować społeczeństwo i wzmo-cnić naród nasz; reformy oparte na zasadach sprawiedliwości, równości w obliczu prawa i uszanowania własności.

Zarazem opierając się na art. 22 traktatu paryskiego, głoszącego zupełną wolność naszego ciała prawodawczego, pragniemy, aby wszystkie reformy mające by zaprowadzone w wewnętrznym urzędzeniu Księżtwa, niewypadły na szkodę naszej samoistności, lecz aby nadały jej poważanie i siłę.

Niechby stosunki prawne Księżtwa do W. Porty u-porządkowanymi były przez mocarstwa poręczające; niechby ziemie te przestały być otwartym polem krwawych bojów i najść nieprzyjacielskich, tamują-krywych hojów i najść nieprzyjacielskich, tamują-krywych wszelki postęp i wyczerpujących źródła publicz-nego bogactwa; niechby władze wykonawcza i prawodawcza stanęły na czele kraju; niechby przebiec raz już stanowczo orzeczone o losie politycznym Rumunii; niechby nakoniec zostawiano nas panami u samych siebie; — a my sami zajmiemy się zaprow-wadzeniem wszystkich reform i będziemy wiedzieć jakich kraj potrzebuje; reform, utrudnionych powięk-szej części przez brak ustalenia się, który toczył serce kraju.

Domagamy się również nadewszystko od opiekuń-czej Europy, aby w sprawiedliwości swojej uszano-wała nasz byt narodowy i naszą samoistność tak czynem jak i prawem, a wtedy ojczyzna nasza będąc sama u siebie panią dowiedzie, że umie stać się godą oczekiwań Europy i jej dobrodziejstw.

Oto program od dawna przez nas przyjęty. Nie czynimy tu nic innego, jak tylko przypominamy naszym przyjacielom politycznym, abyśmy wszyscy wspólną zgodą ze względu na niedalekie wybory, wyznawali też same zasady i tego samego trzymali się postępowania politycznego.

Mimo tego dalecy jesteśmy od przywłaszczania sobie prawa wyznaczania kandydatów, którzyby mieli nas na przyszłym zgromadzeniu reprezentować. Zależy to bezwzględnie od swobodnej narady wybor-ców na rozmaitych miejscach. Do nich jedynie należy wskazać osoby, które będą proponowane zgro-zromadzeniu wyborczym dla wybrania ich. My zaś nieobawiamy się, aby na tak wysokie posłannictwo powoływano innych mężów, rie zaś tych, którzyby byli zdolni z niezłomną stałością bronić praw krajowych i pracować wytrwale nad zwycię-stwem unii i samodzielności Księżtwa, bez których niemasz dla naszego narodu ani przyszłości ani celu.

Po tęp wyłożeniu naszych życzeń niech nam wol-no będzie odezwać się do narodowego uczucia naszych współobywateli Rumunów, bez różnicy klas i opinij.

Zbliża się stanowczo dla naszej ojczyzny chwila; ostatnia godzina tylko co nie uderzy. W tej tak ważnej chwili obowiązkiem jest wszystkich Rumunów, aby zjednoczeni też same objawili zasady, jakie ich łączą w miłości ku wspólnej ojczyźnie, której materyjalne i moralne dobro zdolne jest jedynie zasady te zabezpieczyć.

Porzućmy więc, aby święte te obowiązki dopeł-nić sumiennie, wszystkie osobiste cierpkoci, zapomnijmy o wewnętrznych niesnaskach, smutnych następstwach nieszczęśliwie jakie od wieku na ojczy-znie naszej ciąży; podajmy sobie nawzajem dlonie, pomnac, że Mołdawianie i Wołosy nie są osobnemi ludami, ale dziećmi jednej i tej samej matki; że też sama krew w żyłach naszych płynie; że też sama czeka nas przyszłość, która wtedy tylko może być szczęśliwa, jeżeli w dniu, kiedy Europa postawi nam to wielkie pytanie, wszyscy jedną wyznawac będziemy wiarę i wszyscy jedną ożywni będziemy myślą dobra publicznego, kiedy Europa, która zos-tawia nam zupełną wolność objawienia życzeń naszych, usłyszcy jednogłówny głos nasz: „niech żyje jedna i samodzielna Rumunia!“
Członkowie komitetu wyborczego unii na miasto i obwód Jass.
Szczepan Katardziu,
W. Logotet

Kronika miejscowa i zagraniczna.
— W Pilicy zgorzał temi dniami kościół OO. Reform-atów wraz z klasztorem. Oprócz wielu szkód w budyn-kach i sprzętach kościelnych i klasztornych, zgorzała również biblioteka klasztorna.
— Rury gazowe do oświetlenia gazem Warszawy, wy-nosić mają li w samych ulicach długości razem mil 10.
— Na Wisle pod Warszawą przed tak zwanym No-wym Zjazdem stanął statek przeznaczony do czyszczenia koryta rzeki. Składa on się z dwóch łodzi, na których umieszczone są maszyny do baggerowania, tudzież z dwóch kryp, przeznaczonych jedna dla robotników, druga na skła-dania mułu z rzeki dobywanego.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.
Wiedeń. Kurs telegraficzny z dn. 17 kwietnia.
Augsburg 105 1/2 — Hamburg 77. — Londyn szr. 10 10 kr. — Paryż 121 3/4 — Agio od złota 7 3/4. — Me-taliki 6-procent. 83 7/8. — R. dto 6-procent. — Poży-czka narodowa 6-procent. 84 7/8. — Oblig. indenn. gali-cyjskie 6-procent. 79 3/4. — Metaliki 4 1/2 pp. 74. — Me-taliki 4-procent. 65 3/4. — Metaliki 6-procent. — Loy 1834 roku 347. — dto a roku 1839 183. — dto s r. 1854 4-proc. 109 1/4. — Akcy Bankow. 1008. — Akcy kolei żelaz. północnej 2245. — Akcy kredytya ruchomego 265 1/4.

Kurs wrocławski z 17 kwietnia. Ruble srebrne na mon. polsk. 100 1/2, placą 100. — Banknoty au-stryackie: za 100 szr. mk. 100. — 414, pl. 411. — Pruski kurant: za 150 szr. mk. 100. — 104 1/4. — Imperyal ro. a. szr. 8 kr. 22, pl. szr. 8 kr. 14 mk. — Napoleon d'ory 20-frank. sad. szr. 8 kr. 10, pl. szr. 8 kr. 4 mk. — Dukaty wałne holend. sad. szr. 4 kr. 45 placz szr. 4 kr. 40 mk. — Dukaty austr. sad. szr. 4 kr. 48 placz szr. 4 kr. 42 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami bież. sad. 97 1/2 placz 97. — Listy zast. galic. z kupon. sad. 83 1/2 placz 83 3/4. — Obligacye indenn. z kupon. sad. 81 1/2 placz 81. — Nowa pożyczka narodowa s r. 1854 sad. 84 1/2 placz 83 3/4.

Kurs warszawski z 15 kwietnia. — Za półim-peryala 100 kop. 16; — Oblig. skarbowe oprócz kuponu, d. ra. 84 kop. 8, wartość kuponu kup. 16 1/2. — Listy zastawne III okresu oprócz kup. 14 kop. 48, wartość kuponu kop. 18 1/2.
Kurs wiedeński z 16 kwiet. Metaliki 83 1/4. Nowa pożyczka 65 1/2. — Akcy Banku wiedeń. 1066. — Akcy kolei żelaznej północ. 224 1/2. — Agio od złota 8, od srebra 4 3/4. — Oblig. uwoln. grunt. 78 1/2. — Pożyczka ostatnia narodowa 85. Promesny galicyjskie 101.

Kurs wrocławski z dnia 16 kwietnia. Banknoty austr. 97 3/4. — Bank. polsk. 94 5/8. — Listy zast. polskie dawn. 92 1/4 sad.; nowe 92 1/4. — Listy z st. poznańskie 99. — 4-proc. 86 1/2. — dto 8 1/2-proc. sad. K. lej Kraków. Górno Szląska 82 1/2 sad.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 16 kwietnia. Według *Pays* Anglia domaga się od Chin otwarcia kilku portów, ustanowienia w nich stanic wojskowych i założenia kolegium handlowego w Pekinie, podobnie jak to przysłażu Rosji.
Kopenhaga 15 kwietnia. Rada państwa przyjęła dziś jednogłównie traktat o cło na Sundzie. Przwie wszyscy członkowie ze stanu szlacheckiego przy-byli tutaj. Również i Tillsch odmówił podjęcia się złożenia ministerstwa.
Tryest 16go kwietnia. JCW. Arcyksiążę Ferdynand Maksymilian przybył tutaj, aby obejrzeć frega-tę „Novara“, przygotowaną do podróży na około świata.
Genua 13go kwietnia. Cesarzowa Rosyjska wdowa z powodu wzburzonego morza odwołała odjazd swój z Nizy i dopiero 21go ma odpłynąć do Civita-vecchia.

Mówią o odwołaniu z Paryża lorda Cowley, który otrzymał ma godność hrabiego, a posadę jego poselską zająć ma earl Granville, w skutku czego nastąpiłaby również pewna zmiana osób w gabinecie angielskim.

Hr. Hatzfeld i Dr Kern mieli otrzymać 14go ostatnie słowa od swoich rządów w sprawie neuchatelkiej. Z tego powodu tego dnia jeszcze naradzali się z 20-bą pełnomocnicy francuski, angielski, austriacki i ro-syjski, lecz nie było formalnej konferencyi. *Indép. Belge* zapewnia według doniesień z Berna, że rada związkowa uważa żądania pruskie za przesadzone i poleciła swojemu posłowi, aby obstawał przy pierw-wszych oświadczeniach swoich, a zresztą by czekał na propozycje państw pośredniczących. *Kreuzztg* przeciwnie donosi z Paryża, że spór bliskim jest załatwienia, a konferencya zgadza się z żadaniami Prus i tylko czeka na nowe instrukcyje hr. Hatzfelda, by stanowczo rzecz zakończyć.

Parowiec *Lloyda „Australia“* przybył do Tryestu 16go i przywiózł wiadomości z Konstantynopola z 10go, z których ważniejsze: Projekt kolei żelaz-nej z Ruszczuku do zatoki Saros spełził na niczem; natomiast zajmują się na dobre koleją z Ruszczuku do Warny. Inżynierowie francuscy z dyrekcji dróg i mostów wzywają wszystkie prowincye. Tele-grafy szorzą się coraz więcej po całym państwie. Zamierzają założyć tu dziennik niemiecki i znaczne podpisano na ten cel pieniądze. Niedawno odkryto fałszorza stutysięcy piastrow kaimów (papierowej monety).

Według *New-York-Herald* Stany Zjednoczone nie zawrą przymierza z Anglią i Francją (przeciw Chi-nom); postowie angielski i francuski w Washing-tonie, lord Napier i pan Sartiges zawiadomieni będą o tem postanowieniu.

Jerzy Sturda
W. Logotet itd.

Przyjechali od 16 do 17 kwietnia.
HOTEL POLLERA. Weiner Józef jubiler z Warszawy. Fogy Karol inżynier z Oświęcimia. Gorajski Kazimierz wł. dóbr z Tarnowa. Korzeniowski Aleksander wł. dóbr z Polski. Grzybowski W. wł. dóbr z Pragi. Kotarski Stanisław wł. dóbr z Czystochowy. Bantzel Henryk technik z Dessau. Schwarz A. z Berna. Bemska Teofil rektor z Wiednia. Gnoński Michał adwokat ze Lwowa. Schwach Karol kupiec z Retz. Mochnacki Leon z Węgier. Bychowska Hermina z Sambora.
Wyjechali: Jaly Emanuel do Bochni. Popławski Jan do Niegowic. Weiner Józef do Lipska. Gorajski Kazimierz do Jasła. Kotarski Stanisław do Brzyska.
HOTEL DREZDEŃSKI. Wojciech Brandys wł. dóbr z Kalwarii. Ignacy Markiewicz urzędnik z Krzeszowic. Józef Odł handlarz z Prus. Marcini hr. Tarnowski obywatel z gub. Węlikijskiej. Władysław Telowski obywatel z Wołynia. Borzecki Teofil obywatel z Polski. Bruno Küers, Rudolf Drescher, Otto Taglischboch z Prus. Piotr Lipiński obywatel z Gosprzydowy.
HOTEL SASKI. Tytus Maliszewski malarz z Paryża. Ludwik Kamiński spedytor z Nowego-Targu. Floryan Hoelzel de Sternstein wł. dóbr z Górki.

KOLEJ ŻELAZNA
oddzienne.
Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:
 Do Dębicy . . . o godzinie 12tej min. 15 po południu.
 o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.
 Do Wieliczki . . . o godzinie 6tej min. 30 z rana.
 o godzinie 9tej min. 30 wieczorem.
 Do Wiednia . . . o godzinie 6tej min. 10 z rana.
 o godzinie 3tej min. 25 po południu.
 Do Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 8ej min. 30 z rana.
Przychodzą do Krakowa:
 Z Dębicy . . . o godzinie 5tej min. 20 z rana.
 o godzinie 2tej min. 35 po południu.
 Z Wieliczki . . . o godzinie 10tej min. 46 z rana.
 o godzinie 6tej min. 46 wieczorem.
 Z Wiednia . . . o godzinie 11tej min. 25 przed południem.
 o godzinie 8ej min. 15 wieczorem.
 Z Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 2ej min. 55 po południu.
Pociągi osobowe z Dębicy do Krakowa:
 odchodzą . . . o godzinie 11tej min. 15 przed południem.
 o godzinie 2ej po północy.
Z Krakowa do Dębicy:
 przychodzą . . . o godzinie 3ej min. 37 po południu.
 o godzinie 12tej min. 25 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
 Kraków 17 marca. Dzisiaj nie było prawie żadnego targu zbożowego, a przynajmniej nie zwieziono wcale zboża z powodu świąt żydowskich, co nowym jest dowodem, iż cały handel zboża zostaje u nas w ręku żydów. Dla tego też ruch targowy ogranicza się na bardzo małych ilościach i sprzedaż sży bardzo słabo. Żyto piękne galicyjskie na 162 fut wied. ofiarowane po 4 zfr. i nawet nieco jeszcze niżej, ale i tak kupców nie znalaziono na nią; pszenica również bez pokupu, a jęczmień, owies i groch objawia się w cenach, albowiem sprzedaż nawet na siewy niemiernie jest ograniczona.

Inserty.
KSIĘGOZBIÓR POLSKI
 Karola Pollaka
 W SANOKU.

Pierwsze Zeszyty
KRONIKI MARCINA KROMERA
 już wyszły z druku i Szanownym PP. Prenumeratom rozesełane zostały. — Stosownie do prospektu wyjdą w marcu 1857 nietylko dalsze zeszyty KRONIKI teje, ale wyjdzie oraz
I. Tom
OBRAZU HISTORYCZNEGO
DYMITR SAMOZWANIEC.
 Karol Pollak, jako rycerski nakładeca i przedsiębiorca wydawnictwa tego, uprasza Szanowną Publiczność i wszystkich Panów Księgarzy w kraju i za granicą, ażeby wszystkie do niego przeznaczone pieniądze prenumeracyjne pod wyraźną adres: „Karol Pollak w Sanoku“ z przypisem „Prenumerata na Księgozbiór Polski“ odeślano, gdyż on tylko odpowiedzialność za owe pieniądze na siebie bierze, które pod jego adres na pocztę oddane będą.
Cena prenumeraty wynosi:
 każdy zeszyt na papierze zwykłym 15 kr. m. k.
 „ „ „ „ lepszym 18 „ „ „
 „ „ „ „ najlepszym 36 „ „ „
 Prenumerować można najniżej na zeszytów 5, z obowiązkiem wszakże pobierania dzieła całego. — Cała
KRONIKA MARCINA KROMERA
 przeszła 100 arkuszy druku obejmująca, kosztuje już z odrywką pocztową 5 zfr. m. k.; — można także osobno na
DYMITR SAMOZWANIEC
 albo też na oba dzieła razem prenumerować. Obraz historyczny „DYMITR SAMOZWANIEC“, wyjdzie z 4-ema rycinami na stali rytymi, które Szanownym P. T. Prenumeratom bezpłatnie na miejsce pocztę wskazane, rozesełane i oddane będą. — Sanok 10 marca 1857 r.
 (312-2-3) Karol Pollak.

DOBRA (1-3)
 w Sanockim obwodzie leżące, Brzyżawa i Wola Brzyżawska z przyległościami są od teraz na sześć do dwunastu lat do wydzierżawienia z gruntami dobrnymi, lasami do użytku podług ugod i sianożęciami.
 Główny folwark z wygodnym murawanym pomieszkaniem, w przyjemnym położeniu z ogrodami owocowymi i warzywnymi; tudzież z wszelkimi dobrze zaopatrzonymi budynkami ekonomicznymi.
 Miejsca gdzie dawniej trzy folwarki były, mogą być podług woli dzierżawcy z matoryalów lasów brzyżawskich zbudowanemi.
 Blizsza wiadomość powziążyć można listami frankowanymi pod adresem dziedzica Józefa Lewickiego pocztą Dubiecko, na które odpowiedź z należytym objaśnieniem niezwłocznie nastąpi.
 Płatnia rocznie lub na czas dłuższy zależec będzie.

CENNIK NASTION
 znajdujących się na sprzedaż w r. b. w Biorze c. k. Towarzystwa Gospodarczo-rolniczego Krakowskiego. Ulica Szewska Nro 335/6.

- Zfr. kr.
1. Buraki pastewne czerwone, wielkie Brunzwickie, w połowie nad ziemią rosnaące . . . garniec 50
 2. Buraki pastewne, żółte, wielkie, długie, Obersdorfskie w połowie nad ziemią rosnaące . . . garniec 50
 3. Mięszanka z Tymoteusza; miodowej trawy, koniezynej białej, żółtej i szkockiej, oraz krzyzy leśnej . . . gar. 30
 4. Miodowa trawa . . . gar. 18
 5. Bromus madrycki (kalkolnica przednia wysoka . . . gar. 40
 6. Rajgras angielski . . . gar. 40
 7. Rajgras francuski aklimatyzowany . . . gar. 30
 8. Krwawnik (achillea millefolium) . . . gar. 30
 9. Trawa Tymoteusza . . . gar. 1 —
 10. Rzepak letni . . . gar. 40
 11. Łubin żółty . . . gar. 30
 12. Konieczyna biała i czerwona — po cenach targowych.
- W razie przesyłki za opakowanie przy każdym garnie dodaje się po 3 kr. m. od ówierzci 15 kr. od pół korca 30 kr., od korca 1 Zfr. (298-6) Listy przyjmują się tylko frankowane.

Świeży transport NASTION
 Kazimierza Rutkowskiego
 w Krakowie. (148)

Regularna ŻEGLUGA PAROWA
 między **BREMEN i NEW-YORK**
 nowymi, okazałymi, olbrzymimi parowcami pierwszego rzędu Queen of the South . . . o 2221 beczkach
 Indiana . . . o 2384 „
 Argo . . . o 2315 „
 Jason . . . o 2667 „
 z nieprzezwyczoneimi wygodami dla podróżujących.
 Odjazd z Bremenhaven co 14 dni:
 w Sobotę rano, mianowicie 25go kwietnia, 9go i 23 maja, 6go i 20go czerwca, 4go i 18go lipca, 1go, 15go i 29go sierpnia, 12go i 26go września, 10go i 24go października, 7go i 21go listopada, 5go i 19go grudnia.
 Podróżujący i towary muszą się 3 dni przed odjazdem w Bremen znajdować.
 Cena jazdy łącznie z zupełnym wiktowaniem:
 Pierwsza kajuta (w wyższym salonie 125 talarów w złocie) . . . 100 „
 (niższy 100 „
 Dzieci niżej lat 10 połowę.
 Druga kajuta (z pokoiakami na 8 osób, leż. z wiktem miedzykajutowym od osoby 65 tal. w złocie) . . . 55 „
 (z pokoiakami na 24 osób) . . . 55 „
 Miedzypokład (od osoby) . . . 55 „
 Dzieci niżej lat 10 płaca na ostatnich dwóch miesiącach o 10 talarów w złocie mniej. Dzieci przy pierśi niżej jednego roku 3 talary w złocie.
 Wszelkie samodzielnia do podróży muszą być ile możności wcześniej u mnie uskutecznione.
 Bremen 1857. **Fr. W. Bodeker jun.** następcą H. Aug. Heineken przysięgły Faktor okrętowy. (396-1-4)

Verkauf (1-3)
 eines sehr schönen Herrschaftsgutes in Galizien.
 Hat 1000 Joch der besten Aecker und Wiesen, worunter 210 Joch Kieferwald, die Aecker grünstentheils der Beste Weizenboden ist, von Krakau 6 Meilen, und von der Eisenbahn bei Bochnia 1 1/2 Meile entfernt, liegt in einer sehr fruchtbaren schönen Ebene, nemlich am rechten Ufer des Raabflusses, welcher bei dem Städtchen Uscle „dolne“ 1 Stunde von dem Gute, in den Weichselstrom mündet.
 Auf dem Gute sind die schönsten Wohn- und Wirtschaftsgebäude; nemlich 1 gemauerte Brantweinbrennerei mit grossen Kellern und Speicher, dann ein gemauertes Stall auf 120 Stück Hornvieh, 1 gemauertes Stall auf 500 Stück Schaafe, dann noch viele andere hölzerne Gebäude; als Wohnungen für Beamte, Aufseher und Dienstboten, hinlänglich grosse Scheunen neu erbaut, Wagenschoppen und Remise. Hiezu ein beträchtliches Wirtschafts-Inventar nebst Fundus Instruotus. Pferde, Ochsen, Kühe, Jungvieh und Schaafe.
 Das Weitere ist unter B. W. franco in der Expedition dieses Blattes zu erfragen. (387-1-3)

Majętność (3-6)
Radgoszcz Mały dwór
 na gościńcu z Tarnowa do Radomyśla prowadzącym, położona jednę milę od Radomyśla, a 1/2 mil od Dąbrowej, stanowiąca osobny korpus tabularny, a składająca się z 424 morgów pola ornego, 99 morgów łąk, 3 morgów ogrodów, 169 morgów lasu i 174 morgów pastwisk, jest z wolnej ręki do sprzedania lub od S. Jana do wydzierżawienia. — Interesowani zgłosić się mogą do właściciela listami frankowanymi pod adresem T. D., ostatnia pocztą Kalwaryja, cyrkul Wadowicki.

KAPIELE W LANDECK
 w Szląsku w hrabstwie Glatz.

Dnia 1go maja r. b. zostaną otwarte a z końcem września zamknięte alkaliczno-saliniczne letnie **starczane kąpiele** w Landeck, z którymi połączone są dwa źródła do picia, zakład zentycy do picia z rozmaitemi gatunkami zentycy, tudzież kąpiele bagniste i inhalacyjne. Zakład położony jest pośród pięknego parku i obszernych chodników, w okolicy dziko-romantycznej, otoczonej lesistemi górami, położonej 1400 stóp nad powierzchnią morza i przerywanej rzeką Biela.
 Najwygodniej i najprędzej można się tu dostać koleją żelazną Wrocławsko-Swidnicko-Reichenbachką i Wrocławsko-Brzejsko-Neissowską, gdyż obadwa miasta Reichenbach i Neisse tylko 7 mil od Landeck oddalone i z tutejszym zakładem kąpielowym odzianą do pociągów kolei zastosowaną pocztą połączone są.
 Wody tutejsze już w 14tym wieku do celów lekarskich używane, zawiązującą, jak doświadczenie uczy, swą ogólnie rozszerzoną sławę swęj skuteczności na system nerwowy; mogą być zatem używane w wszelkich nerwowych ze krwi pochodzących słabościach nerwów, jakoto: w nerwowym zawrocie głowy, kurcu żołądka, w nerwowych bólach głowy, twarzy, kębów, nerwowem rozwoleńniu, historyi, hipochondryi, w chorobie S. Walentego, padaczce (epilepsyi), drżeniu muskultów, otrętywieniu członków po apoplektycznych napadach, oraz w cierpieniach hemoroidalnych, w słabościach moczowych, mianowicie w nieregularności, upławach, skłonności do porażenia, niepłodności, w dolegliwościach tego rodzaju w późniejszym wieku i w pojedynczych wypadkach bladaczki. Nakoniec okazała się skutecznością tychże wód w chronicznym reumatyzmie, w podagrze, w skrofalicznych słabościach, w wszelkich wyrzutach skóry i w chronicznych wrzodach zaskórnych.
 Odwiedzenie jaskini inhalacyjnej, gdzie się oddycha gazem ze źródeł wyhodzących okazało się najbardziej skutecznem w katarowych cierpieniach krztani i rury gardlanej, w astmie nerwowej i nerwowem biciu serca. Kąpiele bagniste szczególnie działają w otrętywieniach z podagry lub reumatyzmu pochodzących, w nabrzmieniu gruczołów, zatwardzeniu watroby, nabrzmieniu macicy i jajeczniaka.
 Kąpiele używają się w frzoch łazienkach lub wspólnie każda pęd osobno w większych basenach, lub też oddzielnie w marmurowych lub drewnianych wannach.
 Ku lekarskiej pomocy gości kąpielowych ustanowiono dwóch lekarzy kąpielowych, doktorów medycyny, radcę sanitarnego p. Bannertli i p. Langner.
 Tak w zabudowaniach przeznaczonych do wspólnego użytku gości kąpielowych, jakoteż w innych do ich przyjęcia przygotowanych apartamentach uwzględniono odpowiednią wygodę i przyjemność. Trakteryria znajduje się w nowo w roku 1853 urządzonym gościnnym gmachu i poruczoną jest uzdolnionemu trakteryerowi z Wrocławia.
 Gdy nerwowe słabości do najwięcej rozszerzonych i najtrudniej wyleczy się dających w naszych czasach należą, mogą tutejsze kąpiele w tym względzie do najskuteczniejszych w całym Niemieczech śmiało być policzone.
 W zeszłym roku gościło w tutejszych kąpielach 1694 obcych familij, z których 1177 do 1516 osób kuracy używało. Obstaunki pomieszkani wygodnie i dobrze urządzonej przynajmuje Inspekcyja kąpielowa.
 Zwraaca się jeszcze uwagę, że z Warszawy przez Mysłowice, Koźle, Brieg do Neisse koleją, a stamtąd do Landeck pocztą, a zatem w niespełna 1 1/2 dnia z Warszawy do Landeck podróż odbyć można. (357-2-3)

TRACZNIK
 bezzenny lub żonaty, zdolny w swojej sztuce, o czemby się odpowiedziami świadectwami wywieść mógł, może znaleźć miejsce za poprzednią zgodą podług ilości zarów dziennie, w dobrach Siemiechów w cyrkule Tarnowskim, 2 mile od kolei żelaznej położonych. Blizsze warunki w tym względzie osiągnąć można franco listownie pod adresem T. N. „poste restante“ w Tarnowie. (351-2-3)

Otwarcie (4)
NOWEGO ZAKŁADU
 Paryż dnia 8 marca 1857.
 W dniu 1ym lipca r. b. otworzę w mieście tutejszem przy ulicy Rue Mauconseil Nr. 26, w spółce z krawcem R. Hirtz z Anglii

ZAKŁAD I FABRYKE
 szlafroków i bonzurków
 ranych, sztepowanych w atlasie i kamlocie
 pod firmą:
M. Orgler jun. z Wrocławia.
 Mój skład w Wrocławiu zaopatrzony jest także wszelkimi nowościami do ubioru męskiego należącemi. Zarazem ośmielać się donieść, iż na jarmark tegoroczny wiosełny w Krakowie przywiozę osobliście wszystkie, co tylko jest wymagalne do kompletnej toalety męskiej.
Mieszkanie moje będzie w Rynku w domu P. RAPOPORT Nr. 235.

Na dniu 1 czerwca r. b. sprzedane będą w drodze licytacyi ze stada księcia Sapięhy w Krasieczynie
6 klacz ze zrebietami.
 Życzący sobie blizszych szczegótów, zechcą się zgłosić do p. Szyszkowskiego rządcy dóbr w Krasieczynie (ostatnia pocztą Przemysł). (349-2-5)

Pisarz bezzenny
 biegły w zawódzie gospodarskim, posiadający język polski i niemiecki może się zgłosić pod adresem R. P. za listem frankowanym pocztą Pilzno. (365-2-3)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dzień	Godzina	Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum.	Stan ciepl. podług Reaumura	Wlęgotn. powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru	Stan NIEBA	Ślawiska napowietrzane	Śmiana ciepła w ciągu dnia
								od do
16	2	329 41	+14 4	54	pn. wschodni słaby	mgła z chmurami		
10	3	329 37	+10 2	72	południowy			+4 4
17	6	329 23	+6 8	88	zachodni średni			+16 2

FRANZ PACZOLT'S
 następcą, z Wrocławia
fabrykant Parasoli i Parasolek

odwiedza po raz pierwszy jarmark w Krakowie. — Zostają w związku z Paryżem, jestem zaopatrzony najnowszemi i najgustowniejszemi mego fachu dotyczącemi się artykułami, gdzie polecam się Szanownej Publiczności, a co do taniosci i rzetelności zaręcam.
Lokal sprzedaży będzie w Rynku w Hotelu Drezdenskim pod Nr. 5.
FRANZ PACZOLT'S
 Nachfolger aus Breslau
Regen- u. Sonnenschirm-Fabrikant
 besucht zum ersten Mal die bevorstehende Messe in Krakau. Durch meine directe Verbindung mit Paris, bin ich mit dem neuesten und geschmackvollsten der in mein Fach schlagenden Artikel stets sortirt, und versichere bei strengster Realitait die billigsten Preise.
 Verkaufsort: **Hôtel de Dresde, Zimmer Nr. 5.** (355-3)

(354-3)
 Przy odwiedzeniu przeszłorocznego Krakowskiego jarmarku z naszą garderobą męską, zjednaliśmy sobie ze strony naszej Szanownej Publiczności, zaufanie pokładane w nas i w naszych towarach, za co najczęszsze zasługujemy podziękowanie. — Przyno z chęcią zdecydowani jesteśmy na terażniejszy jarmark przybyć z wielkim zapasem
Garderoby Męskiej

w najwiecejzych i najnowszych fasonach, oraz z najlepszymi francuskimi i angielskimi materjalami wykończonych.
 Lokal nasz do sprzedaży podczas tego jarmarku znajdując się będzie w Rynku w Hotelu Drezdenskim na pierwszym piętrze, gdzie polecają się Łaskawej i Szanownej Publiczności, przyrzekamy najrzetelniejszą i najakuratniejszą usługę.
Karol Altmann & Comp.
 z Wrocławia.
 Beim Besuch der vorjährigen Krakauer Messe mit unsern Herren-Garderobe-Artikeln

haben wir Seitens des verehrlichen Publikums die gewünschte Anerkennung gefunden, für welches geschenkte Vertrauen wir demselben hiermit unsern innigsten Dank sagen.
 Dadurch aufmuntert, beschlossen wir, auch die diesjährige Frühjahrs-Messe mit einem reichhaltigen Lager derartigen Artikela, nach den allerneuesten in- und ausländischen Modells und von den feinsten, französischen und englischen Stoffen angefertigt, zu besuchen, und wird unser Verkaufsort während dieser Messzeit
Ring, Hôtel de Dresde 1. Stiege sein,
 Prompte und reelle Bedienung versprechen wir.
Carl Altmann & Comp. aus Breslau.

Citation.
 Zur schnellen gänzlichen Räumung seines Manufactur-Waaren-Lagers, wird Gefertigter in seinem Geschäfts-Lokale Stadrom Nr. 5/6 vis-à-vis der Post vom 19ten dieses Monats an, eine öffentliche Versteigerung abhalten, und ladet ein geehrtes Publicum zu billigen Einkäufen ein.
 (388-2-3) **Salomon Meisels.**

CYRK
 sztucznych Jeźdźców

WILLIAMA CARRE.

Miejsce przedstawienia przy końcu ulicy Siennej na plantacyach naprzeciw jatek rzeźniczych.
 Dzisiaj w sobotę 18go kwietnia i każdego następującego dnia
WIELKI PRZEDSTAWIENIE
 z oalkiem nowemi odmianami.
 Otwarcie kassy o 6tej — początek o godzinie 7mej. — Blizsza wiadomość udzieli osobne afisz. (385-1)
 De numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek.

Das Lager befindet sich wieder im **Hôtel de Dresde.**

Die Handlung ADOLF SACHS

in **BRESLAU:** Dblauer Straße Nr. 5 u. 6 „zur Hoffnung“
in **PARIS:** Nr. 21 rue d'Hauteville unter der Firma:

Sachs freres & Comp.

besicht wieder die bevorstehende Krakauer Messe mit einem großartigen Lager

Modewaaren

und

Damen-Confectionen

für die jetzige Saison mit dem Neuesten assortirt.

Das Vertrauen, mit welchem ich bei meinem jüngsten Besuch der Krakauer Messe, beehrt worden bin, erkenne ich dankbar an, und werde dasselbe durch Punctualität und Billigkeit zu erhalten suchen.

Die bekanntlich „festen Preise“ in meiner Handlung sichern Jedem (auch dem Nichtkenner) eine stets gleichmäßige, zufriedenstellende Bedienung.

Bei schriftlichen Bestellungen bitte ich auf meinen Vornamen gütigst zu achten.

(408)

Adolf Sachs.

Das Lager befindet sich wieder im **Hôtel de Dresde.**

(386)

STANISŁAW ZAWADZKI

utrzymujący

HANDEL BŁAWATNY

w KRAKOWIE

w Rynku głównym przy ulicy Szewskiej

powróciwszy z Paryża gdzie zakupił najświeższe towary, a mianowicie materje jedwabne, wełniane i bawełniane na suknie damskie, **Musliny, Batysty i Perkale**, zwane Toile de Rouen, **Bareże, Fulary, Szale, Chustki** itd. itd. tudzież gotowe spodniczki, ta jeszcze nie znane, w użyciu najlepsze, **Płótna, Bieliznę stołową** i wiele innych artykułów męzkich, które niniejszemu poleca Szanownej Publiczności.

NB. WODA KOLONSKA na wystawie londyńskiej 1851 r. za najlepszą uznana i medalem złotym uwieczniona mając wyższość nad Wodą Kolońską pod dawną nazwą „Jean Maria Farina“ jest także do nabycia w powyższym Handlu Bławatnym.

Zaharzt Popp's k. k. a. pr.

Anatherin = Mundwasser.

Meiniges Central-Versendungs-Depot en gros & en detail:

Wien, Stadt, Goldschmiedgasse Nr. 604.

Preis für ein Flacon sammt Broschüre: 1 fl. 20 kr. CM.

Da dieses durch unzählige der anerkanntesten Zeugnisse von den hervorragendsten Autoritäten bewährte, — bei dem sich täglich steigenden und vielfach vermehrten Bedarfe in jeder Haushaltung notwendig geworden und erprobte Mundwasser selbst von hohen und höchsten Herrschaften besonders als eines der vorzüglichsten Conservierungsmittel für Zähne und Mundtheile benützt, sowie von den renomirtesten Ärzten verordnet wird, fühle ich mich jeder weiteren Anpreisung gänzlich überhoben.

Warnung an das P. T. Publikum.

Nachdem sowohl in Wien, als in der Provinz gebrauchten leeren Fläschchen meines Anatherin verkauft, und somit die betreffenden Käufer mit veranlaßt, das P. T. Publikum aufmerksamer Sinn auf welcher der hier beigebrachte muß, im andern Falle ich mir vorkommende



ein nachgeahmtes schlechtes Mundwasser in beherin Mundwassers als das von mir erzeugte fer unangenehm getauscht wurden, so finde ich sam zu machen, daß jedes Fläschchen mit einer Stempel ausgeprägt ist, gut verschlossen seyn falsificate gütigst einzusehen bitte.

Vegetabilisches Zahnpulver

von **J. G. Popp.**

Es reinigt die Zähne der Art, daß durch dessen täglichen Gebrauch nicht nur der gewöhnlich so lästige Zahnstein entfernt wird, sondern auch die Glajur der Zähne an der Weiße und Zartheit immer zunimmt.

(2235-6)

Diese Anatherin-Mundwasser ist zu haben: in **Krakau** bei **H. Th. Gorceki**, und **J. Jahn**, — in **Lemberg** bei **C. Milde**, — in **Czernowitz** bei **Rozanski**, — in **Stanislaw** bei **Gebrüder Czuczawa**, — in **Kolomea** bei **G. Rozanski**, — in **Stryj** bei **J. German**, — in **Bochnia** bei **Niedzielski**, — in **Zaleszcyk** bei **Kodrebski et O.**, — in **Wadowice** bei **Schwarz & Heine**, — in **Tarnopol** bei **C. Ladnek**, **Morawetz**, — in **Tarnow** bei **J. Jahn**, — in **Sambor** bei **J. Kriegseisen**, — in **Rzeszow** bei **J. Schaitter**, — in **Putnok** bei **Szepesi**, — in **Przemysl** bei **Maehalski**, — in **Jaroslaw** bei **J. Bajan**, — in **Brody** bei **Dekort**, — in **Brzezany** bei **B. Fadenhecht**, — in **Biala** bei **Th. Jasienski**, — in **Bielitz** bei **Schaffran**, — in **Przeworsk** bei **Janiszewski**, — in **Apoth.**

Antoni Klobukowski Redaktor odpowiedzialny.

W Drukarni Czasu.

Czapliński Antoni rządnos drukarni.

ANTONI WOJCZYŃSKI

w Krakowie

powróciwszy z Paryża, i wprowadziwszy stosunki handlowe na przyszłość z Paryżem ma honor zarekomendować Szanownej Publiczności

wybory rozlicznych towarów Damskich

oraz **Obicia na meble, franki do okien** itd. itd.

Większa partja tych towarów nadejdzie na Jarmark krakowski, i staraniem będzie aby towar trafunkowo w miejscu rozsprzedany, nowymi niezwłocznymi transporty wynagrodzić.

Poleca skład znanych prawdziwych droższych

Płócien konopnych, stołowej bielizny, chustek płóciennych i batystowych,

nawzajem Płócien czysto-lnianych, lekkiej sztucznej fabrykaty po cenach nader niskich.

(380) **Wodę kolońską** przewyższającą w dobroci wszelkie podotąd znane. (2-5)

(397)

Do Handlu

(1-2)

STANISŁAWA FEINTUCHA

właśnie co już nadeszły pierwsze transporta

tegorocznych świeżych

wód mineralnych

jako to:

Selcerskiej.

Pilnawskiej.

Salzbrunskiej.

Saidszytzkiej.

Marienbadzkiej.

Kissingowskiej.

Karlsbadzkiej.

Franzensbadzkiej.

Galicyjskie temi dniami oczekiwane.

SKŁAD

bławatów francuskich

TEODORA MORGENSTERN

z BERLINA

w zamiarze zwiedzenia jarmarku nadchodzącego krakowskiego, mam zaszczyt donieść niniejszemu o przybyciu mojem do Krakowa ze składem znacznym towarów bławatnych a mianowicie:

materj jedwabnych fantazyjnych, Szali francuskich, Chustek krepowych, Salop i Mantyl dla Dam i dzieci,

oraz wiele innych nowości letnich w najnowszym guście, zapewniając zarazem, iż pod względem cen umiarkowanych jako i gustownego wyboru staraniem będzie usilnem podpisanego aby wszelkim życzeniom zadość uczynić.

Skład mój znajdować się będzie w Rynku głównym w domu W. Chwalibogowskiej pod L. 21 naprzeciw odwachu.

(382-2-8)

Um vielseitigen Anfragen zu genügen, ist der Echte

Steirische

KRÄUTER-SAFT

für Brustleidende

forwährend in bester Qualität zu haben in **Cracau** bei den Herren **C. Herrmann** und **J. Jahn**, in **Lemberg** bei **Carl Schubuth**.

Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, **Apoth. J. Purgleitner in Gratz**, bittet, selben nicht mit andern, unter derselben Benennung in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.

Die Flaschen des echten steirischen Kräutersaftes sind aus weissem Glas, nach oben konisch zulaufend und mit Zinnkapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Gepräge:

„Apotheke zum Hirschen in Gratz“ und „JPA“

angebracht ist, sorgfältig verschlossen, übrigens mit Etikets sammt Namensunterschrift des Erzeugers versehen.

Preis einer Flasche **50 kr. CM.** weniger als 2 Flaschen werden nicht versendet. Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20 kr. berechnet.

Auch ist dieser Saft stets vorrätig bei die Herren:

in **Biala** bei Herrn **J. Muchitsch**, in **Bielitz** bei **H. Pritsche**, in **Bochnia** bei **H. P. Niedzielski**, — in **Czerniowtze** bei **H. Th. Zachariasiewicz**, — in **Jaroslaw** bei **H. G. Bajan**, — in **Kolomea** bei **H. Th. Zachariasiewicz**, — in **Rzeszow** bei **H. J. Schaitter**, — in **Tarnopol** bei **H. M. Schlicka**, — in **Wieliczka** bei **H. Chapski**, — in **Zaleszcyki** bei **H. J. Kodrebski et Comp.**

(187-9-12)